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I 17. Jahrgang Nr. 22

Deutsche Wirtschaftszahlen

Febr. [ Mirz ] April | Mai

’ Juni ‘ Juli I Aug. I Sept. | Okt.

Gegenstand Einheit
1937
Giitererzeugung

Stemkohleniorderung ................. cens 1000 ¢ 14298 [ 15086 |15720 | 13904 | 15403 |15915 [ 15354 | 15634 | 16114

Braunkohlenforderung .................... » 14103 (14287 [14631 (13701 [15109 |16054 |15693 {16037 {16419

Kokserzeugung .........cc.ouureeennnnn.. » 3037 | 3416 | 3332 | 3428 | 3363 | 3464 | 3487 | 3400 | 3554

Haldenbestinde Ruhrgebiet*)1)............ » 3183 | 3031 | 3262 | 3027 | 3042 | 3040 | 2772 | 2546 | 2315

Roheisenerzeugung . ...................... » 1191 | 1304 | 1306 | 1313 | 1304 | 1345 | 1361 | 1349 | 1418

Rohstahlerzeugung . ...................... » 1520 | 1582 | 1645 | 1608 | 1658 | 1654 | 1663 | 1690 | 1711

Ka.herzeugung, Reinkali ........ccvvunuen... » 141,3]  131,8)  131,5] 112,0] 129,3] 1258 133,3] 143,1] 153,8

Ba,utamgkelt { Wohnungen, Bauerlaubnisse ........ Zahl 4618 7495 {12291 11951 | 13138 (12291 |11830 8 872 8377
in den GroB- u, Bauvollendnngeu ------ » 6858 | 9771 | 13537 |11553 [11915 | 13256 | 11358 |15950 | 16260
Mittelstidten Gebiuds Ll » 2775 | 3583 | 4270 | 3964 | 4449 | 4615 | 4707 | 7317 | 706l

‘ Beschattigungsgrad

Arbeitslose™) ............c il in 1000 16109 12453 960,8] 776,3] 6484 5629 5093 469,1] 501,8

Beschiftigte*) (nach der Krankenkassenstatistik) . . . > 17014 | 17497 | 18448 |18776 {18941 | 19095 [19151 {19105 |19129

Beschiitigung { beschaftigte Arbeiter............... 100,7] 103,7] 107,5] 108,9] 1099 1102 111,0] 1115 112,0
der Industrie { leistete Arbeiterstunden i t 1986 — 100 10090 1061 11,2 1124 111,0{ 1089 1109 1144 1153

Produktlonsgﬂtenndustnen 97,6)  104,3] 111,00 114,3 1137 113,0] 114,53 1162 116,8
Verbrauchsgiiterindustrien . 104,8 107,8, 110,6 108,9, 106,2 101,8] 105,2 11,5 113,0
AuBienhandel
Einfuhr (Reiner Warenverkehr) ................ Mill. 24 3472  409,2] 480,7| 448,4| 504,6] 4997 4816 462,1| 4850
Ausfuhr » P e, P 4005 46291 4929 4567, 4813 52990 541,3] 4942 5437
Umsiitze im Einzelhandel

Insgesamt .................. 111,0] 131,8] 1329 1264 1198 1283 1196/ 1257

davon Lebensmittel . 1982 = 100 108,3|  126,6] 120,6] 112,6] 111,4] 1225 113,80 117,1
Bekleidung «.v.ovvuviieniiiiiiaiiiiiiiiii 115,9 138,31 142,3 150,8 121,1 129,3 108,3]  124,1
Verkehr ‘ '

Wagengestellung der Reichsbahn .......... 1000 Wagen | 3144 | 3516 | 3784 | 3372 | 3762 | 3954 | 3844 | 3980 | 4208

BinnenwasserstraBenverkehr?) ............. 1000 t 9081 (13119 |15248 | 14359 {15772 | 16512 |15669 | 15599 |’

Giiterverkehr iiber See mit dem Ausland?).. » 3010 | 3878 | 3849 | 3778 | 3813 | 4073 | 4144 | 4251

Preise ‘

Indexziffer der GroBhandelspreise .......... 1055 106,1] 1058 1089 106,1] 1064 106,7] 1062 1059
Agramstoffe ... .. iiiiiiiiiiiiiiiie et 103,4 103,9 103,9 104,1 104,6 105,7, 106,4, 105,4 105,0
Industnella Rohstotfe und Halbwaren ... ........... 87,3 98,1 97,0 96,6 96,6 96,4 96,2 95,6 94,8
Industrielle Fertigwaren .....ceevoevenvneuiininnnas 1913 = 100 123,2 123,6 123,8 1242  124,4 124,6 124,8 125,5 125,9

Produktionsmittel ...... eetaseenasesirranaraanren 113,2 113,2 113,2 113,2 113,2 113,2 1131 1131 113,1
KOnSUmMEHEOr. c o vvvnnrrrnsensancisecninesesncnne 130,7 131,4 131,8 132,5 132,9 133,3 133, 134,9 135,6
Indexziffer der Baukosten. ................ 1340 1344 1346 1344 1342 1351 1351 1351 1353
Indexziffer der Lebenshaltungskosten ....... 1913/14 = 100 124,8) 1250 1251 1251] 1253] 126,22 1260 1251 124,8
Geld- und Finanzwesen

Zahl Geldumlauf®)................. Mill. ZH4 6738 | 6838 | 6937 | 6830 | 6938 | 7104 | 7093 | 7259 | 7282

ahlungs- Abrechnungsverkehr (Reichsbank). . » oy 5018 | 5800 | 6263 | 5552 | 6048 | 6119 | 5747 | 5979 | 6377

verkehr | poctecheckverkehr (insgesamt) .. .. » > 1135 | 12899 |13642 12358 |13344 {13831 [13064 | 13676 | 14514
Reichsbank Gold und Devisen............ » 72,7 73,3 74,3 74,5 74,7 75,0, 75,8 75,8 75,8
1chs { Wechsel und Lombard........ - 4913,3) 5161,6] 52040| 51054] 5377,3) 5397,2 53678 56420 56285

Privatdiskont .............. ..oty % 3,00 3,000 292 288 288 288 288 288 288

AktienindeX. ... .o 1924/26 = 100 108,1) 109,3] 110,6] 111,8 112,8) 114,6] 1187] 114,8] 113,2
Inlands- [ Aktien (Kurswerte) ............. . Mill. A4 109,5 11,5 44 2,8 5.9 38,2 19,9 8,2 19,9

emissionen | Festverzinsliche Wertpapiere . ... r .o202 914 143 817 109 118 156 | 1016

Si)arkassen %pa.reinlagen__*) ,,,,,,,,,,,,,,, > » 14756 [ 14838 | 14963 [15030 | 15060 |15124 |15218 15287

inzahlungsitberschul ......... [ 105 33 72 34 19 58 88 65

Einnahmen des Reichs aus Steuern usw..... » 2 779,0| 1160,5] 910,6] 856,6; 1310,3| 1162,8] 1080,1| 14696 .

Gesamte Reichsschuld®) .................. r » 15300 | 16058 |16156 | 16907 | 16904 | 16857 | 16926 | 17602 | 17574

Konkurse...............ccviieveiiin, Zahl 206 235 234 180 181 177 151 163 175

Vergleichsverfahren....................... » 3t 38 52 39 36 38 35 33 2

Bevblkerungshewegung .

EheschlieBungen ........... in den GroB- auf 1000 75 9.8 106 117 94| 114 103 106 - 120

Geburten (Lebendgeburten) . .. .. stiidten (ohne Tinwohner 15,9 16,1 15,8 16,3 15,5 15,1 14,7 15,1 14,7

Sterbefiille ohne Totgeburten ., .. | Ortsiremde) . 1 Jahr 135 128 1,7 1,20 104 9,5 9.3 970 106

Reichsdeutsche Auswanderer iib. Hamburgu. Bremen Zahl 660 866 | 1208 | 1241 | 1295 | 1232 | 10Q14 | 1063

*) 8tand am Monatsende, — 1) Steinkohle, Koks und Briketts (anf Steinkohle umgerechnet), —

kunft und Abgang.

‘

2%} Ein- und Ausladungen in den wichtigeren Hifen, — 3) An-
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FR7ZEUGUNG uND VERBRAUCH

Die Eisenindustrie im Jahre 1936

Die kriftige Aufwiirtsentwicklung der deutschen Eisen
schaffenden Industrie seit 1933 hat sich im Jahre 1936 weiter
fortgesetztl). Unter Beriicksichtigung des Saarlandes, dessen
Erzeugung 1929 noch zum franzosischen Zollgebiet rechnete,
wurde im Berichtsjahr die Produktion des Rekordjahres 1929
bei Roheisen wieder erreicht, bei Rohstahl und den Walz-
werksfertigerzeugnissen sogar itbertroffen. Es wurden erzeugt:

Elsenerzeugung l 1929 ‘ 1932 | 1933 I 1934 ‘ 1935 | 1936
Ro];misenh . . s 471 000 7t1
eutsches Reich .......... 3239} 3932 5 2. 8717
8aarland ........ooiienns 2105|1349 | 1592 | 1826 }‘284" 15302
R%lstahl‘) h 16064| 5652 | 7492 | 11729
eutsches Reich .......... 64
e RO 2209] 1463|1676 | 1950 }1"173 18788
‘Walzwerksfortigerzeugnisse
Deutsches Reich .......... 11345) 4247 15558 | 8521 }11677 13513
Saarland ....... ......... 1603 9941246 1446

1} Rohblteke, Stahlformgul der FluBstahlwerke und SchweiBstakl.

Produktion der deutschen Eisen schaffenden Industrie

1929 und 1932 bis 1936 .
Ml MLt
2T Pohefsen Rohstahl Walzwerks- T2

18t fertigerzeugnisse |,

181 \
Wy
2
104

st

> 0
01929 3233343536 1920 8233343536

Wou.51.37

1929 3233343536

Der steigenden Erzeugung entspricht auch eine weitere
Zunahme der beschéftigten Personen innerhalb dieses Wirt-
schaftszweiges, und zwar von 174 000 Mitte Dezember 1935
auf 210 000 Ende Dezember 1936,

Der giinstige Produktionsstand der deutschen Eisen-
industrie hat sich im Jahre 1937 noch weiter erhht. Nach
den monatlichen Ermittlungen der »Wirtschaftsgruppe Eisen
schaffende Industrie« wurden hergestellt:

Jan.-Sept.
1936 1937
1000 ¢
Roheisen...........coovveecenn 11 409 11 767
Robstahl.........coooviiiann, 14 476 14 554
Walzwerksfertigerzeugnisse...... 9995 10 408

Die deutsche Eisen schaffende Industrie nahm an dem
gewaltigen Aunstieg der Welteisenproduktion in vollem Um-
fang teil. Deutschland stand anch 1936 in der Weltpreduktion
von Roheisen und Rohstahl an zweiter Stelle. Sein Anteil
an der Weltgewinnung von Rohstahl betrng 15,3 vH und
fiir Roheisen 16,7 vH.

Hochofenwerke, Die Gewinnung von Roheisen betrug 1936
15,3 Mill. t und lag damit um 2,5 Mill, t hoher als im Vorjahr.
An dieser Produktionssteigerung waren die verschiedenen Sorten
anteilméBig beteiligt.

3) Vgl. sW. u. St.« 1935, 8. 871,

Produktion der einzelnen 1935 1936
Roheisensorten 1000t | vH | 1000t | vH
Thomasroheisen ................... 8816 68,6 10 342 67,6
Stableisen, Spiegeleisen usw. ....... 2 369 18,4 2980 19,4
GieBereiroheisen .. 812 6,3 1005 6,6
Himatiteisen ......... s 663 5.2 744 4,9
Sonstiges Roheisen . ..., 186 1,6 231 1,5 -
Insgesamt 12846 | 100,0 15302 | 100,0

Beim Rohstoffverbranch der Hochofenwerke ist in den letzten
Jahren eine geringe, aber stetige Zunahme des Anteils der Eisen-
erze und Eisenmanganerze am eisenhaltigen Einsatzmaterial
festzustellen, wihrend der Einsatz an Kiesabbrinden in ent-
sprechendem MaGe zuriickgegangen ist. Der Verbrauch an Sehrott,
Schlacken, Giehtstaub und anderen Abfalistoffen der Eisen-
industrie blieb unverindert.

Rohstoftverbranch der Hochofenwerke 1935 1936
000t
Eisen und Eisenmanganerze!) ................ 21 852 26 405
Manganerze mit fiber 30 vH Mangan . 291 283
Kiesabbrande ...o..oovenvevnenennn., .. 1493 1502
Behrott ....... ... . i 748 926
Schlacken, Sinter und andere Abifallstofie ..... 2828 3417
Zugehlige ......coviiinieiiiiiieiieiiias 2269 2 664
L < 12 468 14982

1) Einsehl. Agglomerate und Briketts.

Im Berichtsjahr wurden 11,8 Mill. t (Fe-Inhalt) Eisen- und
Eisenmanganerze verhiittet. Der Verbrauch an inlindischen
Erzen hat um iber 300 000 t (Fe-Inhalt) gegeniiber dem Vorjahr
zugenommen. Der Anteil der skandinavischen Erze ist von
42,7 vH auf 44,8 vH gestiegen. Die stirkste Zunahme ver-
zeichneten, die afrikanischen’ Erze, deren Anteil im Berichtsjahr
8,1 vH betrug.

FluBstahlwerke. Die Flufistahlwerke erzeugten im Berichts-
jahr 18,6 Mill. t+ Rohstahlblécke. Im Vergleich mit dem Vorjahr
bedeutet dies einen Produktionszuwachs von 2,6 Mill. t. Auch
die Exzeugung von StahlformguB in den mit den FluBstahlwerken
verbundenen StahlformgieBereien ist von 131 000 t anf 165 000 t
gestiegen. Der Anteil der FluBstahlwerke an der Gesamterzeugung
von StahiformguB betrug unverdndert 47 vH.

Erzeugung der FluBstahiwerke 1935 1936
an Robblacken 1000t | vH | 1000t | vH
Thomasstahl .................0000 6 885 43,0 7870 42,3
Basischer Siemens-Martin-Stahl ..... 8 686 54,2 10 145 54,6
Saurer Siemens-Martin-Stahl ....... 176 1,1 190 1,0
Elektro- und Tiegelstahl........... 266 1,7 386 2,1
Rohblécke insgesamt 16 013 100,0 18 591 100,0

Der Rohstoffverbrauch der FluBstahlwerke hat sich wie die
Rohstahlerzeugung um 16 vH erhéht. Im Berichtsjabr wurden
13,3 Mill. t Roheisen (einschl. Metallegierungen) und 7,1 Mill. t
Schrott verbraucht. Der Anteil beider Haupteinsatzstoffe blieb
jedoch in den beiden letzten Jahren unverdndert, und zwar ent-
fielen von der Gesamtmenge beider Rohstoffe auf Roheisen 65 vH
und auf Schrott 35 vH.

Rohstoftverbrauch der FluBstahlwerke 19385 1936
1000¢
Roheisen (eingchl, Metallegiorungen) ..... 11 446 13 299
BOhroth .vovvvuvninrninnenrnnoenaiins 6073 7145
Eisen- u. Eisenmanganerze . 291 316
Manganerze ........eeeev.. 9 7
Zusehlige 1643, 1936

SchweiBstahlwerke. Im Berichtsjahr ist die Produktion von
SchweiBstahl gegeniiber 1935 um 11,3 vH gestiegen. Trotz dieser
Zunahme hat SchweiBstahl innerhalb der Rohstahlerzeugung,
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die im gleichen Zeitraum um 16,2 vH stieg, weiter an Bedeutung
verloren. Bei den Schweistahlwerken diente Schrott wie in den
Yorjahren fast ausschliefilich als Einsatzmaterial.

Entwicklung der SchweiBstahlindustrie 1935 l 1936
Rohstofiverbraueh t

Robeisen «...cvvvrvivnsiienneninnian 1532 1878

Bohroth o....oviiiiiiiiiiiiiea 32470 38 137
Erzeugung

Sehweilstahl .. ..vvviiieiiiiniiianas 29 144 32451

Rafflnier- n. Zementstahl ............ 61 46

Sohlacken ...ooeiiaieieiniiiaran.a, 4553 5791

Warmwalzwerke, Die Produktion der Warmwalzwerke an
Fertigerzeugnissen ist von 11,7 Mill. t auf 13,5 Mill. t gestiegen.
Das sind fast 16 vH mehr als im Vorjahr. Im Vergleich mit dem
Jahr 1929 haben die Warmwalzwerke im Berichtsjahr einen neuen
Hachststand erreicht.

Produktion von ' 1935 1936
Walzwerksfertigerzeugnissen | 10008 | vH | 1000t | vH
Btabeisen .....oovviniiiiiiiiiiiiiean., 3655 | 31,3 4124 30,6
Grobblechs . .. 1221 | 10,5 1548 | 11,5
Triger ....... 1137 9,7 1451 | 10,7
Feinbleche ... .. 1100 9,4 1342 9,9
Walzdraht «......ooovviiniiinann.., 1096 9,4 1174 8,7
Réohren u. Stahlflasehen ............... 772 6,6 951 7,0
Eisenbahnoberbaumaterial ............. 921 7,9 951 7,0
Bandeisen ......iiiiiieiiiiiiiien..., 760 6,5 867 6.4
Mittelbleehs ............ooiiiiiiann.. 279 2,4 324 2,4
Schmiedestiioke . . 284 2,5 310 2,3
Weilblech .eoovivinennnn. ..., 248 2,1 226 1,7
Rollendes Eisenbahnmaterial .. .. 108 0,9 112 0,9
Andere Fertigerzeugnisse .............. 96 0,8 133 1,0
Insgesamt 11677 | 100,0 13513 | 1000
Produldion und AuBenhandel
von Walzwerksfertigerzeugnissen 1929 u.1932 bis 1936
Mill.t
-{14
+12
410
+8
6
+4
Jr. 2
il i £\% ) far |
1929 1932 1933 1934 1933 1936
/.
Bis 1934 ohne Ssariand W37

Die einzelnen Walzwerksfertigerzeugnisse haben an der Pro-
duktionssteigerung in  verschiedenem MaBe teilgenommen.

Wiihrend Eisenbahnoberbaumaterial, rollendes Eisenbahnmaterial,
Schmiedestiicke, Walzdraht, Stabeisen und Bandeisen unter der
durchschnittlichen Produktionssteigerung von 15,7 vH lagen,
weisen Triger, Grobbleche, Réhren und Stahlflaschen eine viel
stirkere Produktionszunahme auf. Einen Riickgang zeigt die
Weifblechherstellung, die sich gegeniiber 1935 um 8,8 vH ver-
mindert hat.

1935 1936
AuBenhandel in Walz-
werksfertigerzeugnissen Menge Wert Menge Wert
t 1000 FA t 1000 A4
Binfuht ......oeueann... 456255 | 59120 am936 | 4aoka
Ausfubr ... ..... 1899880 | 235464 | 2182336 | 273408

Der AuBenhandel in Walzwerksfertigerzeugnissen hat sich im
Berichtsjahr sehr giinstig entwickelt. Gegeniiber dem Vorjahr ist
die Binfuhr mengenmaBig um 27,7 vH und wertméiBig um 25,7 vH
zuriickgegangen; hingegen ist die Ausfuhr in der Menge um 14,9 vH
und im Werte um 16,1 vH gestiegen. Der relativ geringere Riick-
gang der wertmaBigen Einfuhr und der stiirkere Anstieg der wert-
méBigen Ausfuhr gegeniiber der entgegengesetzten mengenméaBigen
Entwicklung des AuBenhandels sind auf die gebesserten Welt-
marktpreise zuriickzufiihren.

Eisen-, Temper- und StahlgieBereien. Die Erzeugung von
Eisen-, Stahl- und Tempergu8 ist gegeniiber dem Vorjahr von 2,7
auf 38,3 Mill. t gestiegen. Mit dieser Mehrerzeugung von rd.
600 000 t, das sind 22,5 vH gegeniiber 1935, haben die GieSereien
die stirkste Aufwirtsentwicklung innerhalb der Eisenindustrie zn
verzeichnen. Auch die Zahl der beschéftigten Personen hat sich
entsprechend erhoht, und zwar von 131 000 Mitte Dezember 1935
auf 157 000 Ende Dezember 1936.

Erzeugung der Efsen-, 1935 1936
Temper- und StahigieBerefen 10006 vH 10006 | <
Roher Graugud .......covvevvvienennns 2370 87,6 2929 87,5
und zwar:

MagehinenguB .........ccc0veennnnsn 987 36,6 1243 37,1
Rohrengul (8pezialitat) ............. 350¢ 12,9 449 13,4
Betriebsgu (Kokillen, Formkiaten usw.) 271 10,0 354 10,6
Radiatoren, Heizkessel, Rippenrohre.,.. 206 76 253 7,6
Herd~ und OfenguB .....ovvnnnennes 111 4,1 116 3,8
BauguB ............... cees 83 3,1 108 3,2
Walzenguf ....... . 89 3.3 102 3,0
Bremsklotze ........ 64 2,3 69 2,1
Sonst. roher Graugul 209 7,8 235 7,0
Verfeinerter GrauguB$ .. 103 3.8 121 3,6
Stahlgul ...t 145 5,4 186 5,6
Temperguld .. ...vueiievenreniaiannanns 8% 3,2 109 3,3
Insgesamt | 2707 | 100,0| 3345 | 100,0

Der Verbrauch der GieBereien an Roheisen stieg im Berichts-
jahr um 22,5 vH auf 2,0 Mill. t, der Schrottverbrauch nm 24,9 vH
auf 1,6 Mill. t. Der Schrottanteil am Rohstoffverbrauch beider
Einsatzstoffe der GieBereien betrug 45,5 vH.

Entwicklung der GieBerelindustrie 1935 ‘ 1936 :
Rohstoffverbrauch 1000 ¢
oheifen .. ..vuiuriiniiieiiiienaens 1594 1956
Behrott vooovinnnniiiiiiiiinin, 1304 1629
Geosamterzeugung «.........oooeent 2707 3345
Mill, Z4
Wert voueneinin i, 694 | 884

Die Eisen schaffende Industrie des In-
und Auslandes im September/Oktober 1937

Die in der Rohstahlexportgemeinsehaft (IREG) ver-
einigten Linder erzeugten im September (August) 3,39 (3,36)
Mill. t Roheisen und 4,22 (3,92) Mill. t Rohstabl. Im September
1936 wurden nur 3,01 Mill. t Roheisen und 3,88 Mill. t Rohstahl
hergestellt., Arbeitstéiglich war die Roheisen- und Rohstahl-
gewinnung im Berichtsmonat gegen August um-4,2 und 7,7 viL
héher. In den ersten 9 Monaten 1937 wurden 29,27 Mill. t Roh-
eisen und 36,04 Mill. t Rohstahl gewonnen, 12,7 und 10,2 vH
mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahrs. Die Produk-
tionslage im September war zwar durchschnittlich nicht um-

betrichtlich giinstiger als in dem durch die Industrieferien
beeinfluiten Monat August, dagegen waren Hindler und Ver-
braucher in der Erteilung neuer Auftrige sehr zuriickhaltend,
indem sie zunidchst auf ihve zum Teil groBen Vorrite zuriick-
griffen.

Im Deutschen Reich bliehen die Anforderungen fiir dring-
lichen Bedarf unverindert hoch. Die arbeitstiigliche Erzeu,
von Roheisen war um 2,4 vH, von Rohstahl um 1,7 vH un§
von Fertigerzeugnissen um 3,0 vH héoher als im August. In den
ersten 9 Monaten 1937 wurden 11,77 Mill, t Roheisen und 10,41

"Mill. t Fertigerzeugnisse, 3,1 und 4,2 vH mehr als im gleichen

Zeitraum des Vorjahrs hergestellt, wihrend die Rohstahlgewin-
nung mit 14,55 Mill, t nur geringfiigig grofer war.
1*
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Deutsche Roheisen- ‘ Ok, Sept. Aug.
und Rohstahlerzeugung*) l P | ¢ ?gé
in 1000 ¢ { 1937

Erzeugung nach Sorten Roheisen
Himatitelgen .............. besenrosn 47,5 64,5 68,5 62,7
GieBereiroheisen u, Gubwaren 1. Schmelz, 84,8 74,5 84,5 100,6
Thomasroheisen .. ........ccco.vnves. 942,7 920,8 917,1 937,5
Btahleisen, Mangan-, Siliziumroheisen .. 314,0] 2679 270,5{ 256,6

Rohstahl
Thomasstahl ............. Roh- 667,4 676,0 671,5 702,1
Bas Siemens-Martin-ftahl. . blbeke 924,7( 902,7] 882,8( 8%,
Tiezel- und Elektrostahl ... b 488) 42,8] 405] 360
BtahlguB ....ovviiiniiinniiiaean.. 58,2 57,0 55,3 57,3

Erzeugung nach Begirken Robeisen
Rheinland und Westfalen............ 991,9 940,1 947,41 976,4
g?l;‘l-‘si Lahn-, Dillgebiet und Oberhessen 48,5 43,8 45,7 40,1

T

Nord-, Ost-, Mitteldeutschiand .. ... .. 14,8 |} 142,3 |} 1491 |} 1346
Siiddeutschland einschl. Bayerische Pfalz 29,6 28,8 28,2 29,8
Baarland ....oiiiiiiiiiineiani, 193,1 189,5 191,0 198,2

Rohstahl
Rheinland und Westfalen............ 11862) 1164,1 | 1138,7} 1182,3
Sieg-, Lahn-, Dillgebiet und Oberbessen 38,2 35,9 35,9 36,6
Bohlosien . .......iiiiiiiiiiiiiiinas } 200.1 204,1 201.1 196.0

Nord-, Ost- und Mitteldeutschland. ... ' } 4 } ’ »

Siiddeutschland einschi. Bayerischo Pfalz 33,3 34,1 33,1 31,5
Land Sachsen .......cov0viveninnnn. 49,0 50,2 52,2 46,6
Saarland ...........co0oiiiiiii., 203,4 202,1 201,7 214,0

*) Nach Ermittiungen der Wirtschaftsgruppe »Eigen schaifende Industriee.

In Belgien-Luxemburg war der Inlandmarkt schwicher,
die Ausfuhr behauptete sich trotz der Beeintrichtizung des
Marktes im Fernen Osten infolge der unverindert starken An-
forderungen GroBbritanniens. Die Produktionslage fiir Roheisen
und Rohstahl war arbeitstiglich nur geringfiigiz geéindert, doch
nahm die Herstellung von Fertigerzengnissen in Belgien gegen-
iiber August arbeitstéglich um nahezu 3 vH zu. In den ersten
9 Monaten 1937 wurden an Roheisen und Rohstahl in Luxemburg
fast je 2,0 und in Belgien je 2,9 Mill. t gewonnen, in Luxemburg
durchschnittlich etwa 37vH und in Belgien 25 vH mehr als
im gleichen Zeitraum des Vorjahrs; die Herstellung von Fertig-
erzeugnissen in Belgien war mit fast 2,2 Mill. t um 21 vH héher.

Auch in Frankreich nahm der Bedarf auf dem Inlandmarks,
abgegehen von Lieferungen fiir die Aufriistung, ab. Die Ausfuhr
wurde durch das Fallen des Franc einstweilen begiinstigt. Ar-
beitstiglich nahm die Gewinnung von Roheisen gegeniiber
August um 10, von Rohstahl um 18 und von Fertigerzeugnissen
um fast 19vH zu. In den ersten 9 Monaten 1937 wurden iber
je 5,8 Mill.t Roheisen und Rohstahl und 3,9 Mill. t Fertig-

Roheisen-, Rohstahl-
ond w;u z\tv;arkuu;\l- Sept.] Aug. [Sept.jSept.; Aug. |Sept. Sept.l Ang. | Sept.
gung wishtiger Linder
in 15'00 I 1937 |1936| 1937 (1936 1937 [ 1936
s Walzwerks-
Roheisen Rohstahl fertigorzougn.
inggesamt
Deutsches Reich*)?))(1 349 1 36111 352{1 693( 1 666(1 727]1 223/ 1188 1197
Luxemburg*) ....... 213 221] 182] 214] 215{ 185] . . .
Belgien*) .......... 340; 350{ 268 353! 355 275 243 236 212
Frankreich*), .| 687] 6451 492 6621 559 5451 407 343 389
GroBbritannien*)....] 738 725 661]1 182] 1004}1 043} . 726 762
Polen*) ............ 62| 60 51 123 127| 106] 95 93 79
Rohstahlexport-
gemeinschaft...... 3 3901%)3 363|3 007{4 224(%)3 922(3 879 . [*)2585/%2638
Bchweden®)?) ....... 58] 53 51| 102 90| 94 . 63 63
Tschechoslowakei®) ..[ 140f 150] 93f 199{ 200, 140f . . .
Italien ............. 73 74 65 175 171} 170] 160] 146 149
RauBland (UdSSR)... |1 251] 1243)1 19911 458} 1 458(1 367] . . .
Vor. Bt. v. Amerikat) |3 465 3 664|2 774|4 371| 4 954|4 228
arbeitstiglich **)
Deutsches Reich!))..| 45,0, 43,9] 45,1] 65,11 64,1| 66,4] 47,0 45,7 46,0
Luxemburg .........| 7,1 7,11 6,1 8,2 8,3 7,1{ . . .
Belgien...... 11,30 11,30 9,0{ 13,6f 13,7] 10,6f 9,3 9,1 8,
Frankreich .........{ 22,9 208 16,4 25,5 21,5/ 21,0} 15;7] 13,2 150
Gro@britanaien...... 24,6/ 23,4 22,01 454] 38,6 40,1] . 279 29,3
Rohstahlexport-
gomeinschatt...... 113,0; 108,5100,3{162,5| 150,8/149,2 ¢} 99,01%)101,5
Ver. 8t. v. Amerika?).]115,5| 118,2] 92,5/168,1] 190,5/162,6 . .

*} Mitglied der Internatiopalen Rohstahlexportgemeinschaft (IREG). —
**) Arbeitstage sind fir die Hochtien die Kalendenaﬁe der Monate, ftir Roh-
stahlwerke und Walzwerke die Kalgndertage abziiglich der Sonntage und landes-
dblichen Feiertage. -~ ') Nach Ermittlungen der Wirtschaftsgruppe »Eisen
schaffende Industries. — 2} Rohstahl und Schweilistahl. — ?) Rohei ohne
Forrolegiernngen; 1937 einschl. Eisenschwamm. -— ¢) Nur Koksroheisen bzw.
B und §i Martin-Rohstahiblscke. — #) Berichtigt. — ¢} Ohne
Luxemburg, — ?) Die Berichterstattung des »Iron and Steel Institute« erfolgt
seit Januar 1937 fiir Rohstahl auf wiochentlicher Basis; vgl. »W. u. 8t.« 1937,
Nr. 8, 8.214, Anmerkung,

erzengnisse hergestellt, das sind 28, 19 und 16 vH mehr als in
dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahrs,

In GroBbritannien bestand weiter Materialknappheit, so
daB inshesondere Ausfuhrlieferungen in Verzug kamen. Wegen
unsicherer Lieferungszeit und der nicht voranszusehenden Preis-
entwicklung wurden neue Abschliisse nur in geringem Umfang
getitigt. Die Erzeugung von Roheisen im September war arbeits-
tiglich um 5 vH, von Rohstabl um fast 18 vH hoher als im
August; die Herstellung von Fertigerzeugnissen im August war
dagegen um 8 vH geringer als im Juli. In den ersten 9 Monaten
1937 wurden 6,28 Mill. t Roheisen und 9,7 Mill, t Rohstahl
oder 8 und fast 11 vH mehr als im gleichen Zeitabschnitt des
Vorjahres gewonunen.

In den Vereinigten Staaten von Amerika waren die
Hochdfen Ende September (August) mit rd. 81 (85) vH, die
Rohstahlwerke im Monatsdurchschnitt mit 75 (85) vH der Ka-
pazitit aller vorhandenen Hochdfen und Stahlwerke beschiftigt,
Die Roheisenerzeugung ging arbeitstiglich um rd. 2, die Her-
stellung von Bessemer- und Siemens-Martin-Stahlblocken um
fast 12 vH zuriick. Die Gewinnung von 30,7 Mill. t Roheisen
und 43,2 Mill, t Rohstahl in den ersten 9 Monaten 1937 war
trotz des Streiks im Friihsommer um 40 und 26,5 vH héher als
im gleichen Zeitraum des Vorjahrs; ebenso waren die Versen-
dungen des Stahltrusts an Fertigerzeugnissen mit 9,94 Mill. t um
39 vH hoher. Die Versendungen im September wiesen dagegen
mit 0,95 Mill, t eine Abnahme um rd. 5 vH gegeniiber August
auf. Infolge des plotzlichen Nachlassens der Nachfrage auf dem
nordamerikanischen Eisen- und Stahlmarkt traten die Ver-
einigten Staaten von Amerika als scharfer Wettbewerber gegen
die IREG-Lander auf dem Weltmarkt auf.

Die bisher starke Nachfrage auf dem Weltmarkt wurde
zuriickhaltender. Die Ausfuhr von FErzeugnissen aus Eisen
und Stahl (ohne Schrott) aus dem Deutschen Reich war im
September mit 274600t um 11 vH, die Einfuhr mit 45100 ¢
um 1 vH geringer als im August; in GroBbritannien war die
Ausfubr im Berichtsmonat mit 196 700 t um 4 vH geringer, die
Einfuhr mit 229800 ¢ um 6 vH grofier als im vorangegangenen
Monat. In den ersten 9 Monaten 1937 erreichte die Ausfuhr
(Einfuhr) im Deutschen Reich 2,87 (0,35) Mill. t, das sind - 6,4
(—6,7) vH gegeniiber dem gleichen Zeitraum des Vorjahrs,
wiithrend in GroBbritannien sowohl die Ausfuhr mit 2,01 Mill. t
um 22,5 vH als auch die Einfuhr mit 1,28 Mill. t um 5,3 vH
zunahm. Nach den bisher vorliegenden Berichten werden Bei-
gien-Luxemburg und auch Frankreich in der gleichen Zeit eine
Steigerung der Ausfubr von Roheisen, Halbzeug und Walzwerk-
fertigerzeugnissen um rd. 30 vH und eine sehr starke Verminde-
rung der Schrottansfnhr verzeichnen. In den Vereinigten
Staaten erreichte die Ausfuhr (ohne Schrott) in den ersten
9 Monaten 1937 (1936) 2,5 (0,8) Mill. t, die Schrottausfuhr 3,3
(1,6) Mill. t.

Im Oktober gestaltete sich die Entwicklung der Produk-
tionslage ungleichmdBig. Im Deutschen Reich stieg die Er-
zeugung von Roheisen und Rohstah! anf 1,42 und 1,71 Mill. ¢
oder arbeitstiglich um 1,7 und 1,2 vH gegeniiber September.
In Luxemburg ging die Roheisen- und Rohstablgewinnung ar-
beitstiglich am je 7,5 vH zuriick. In Belgien nahm die Roh-
eisenerzeugung von 350 100 t arbeitstiglich um fast 3 vH zu,
die Rohstahlgewinnung war arbeitstéiglich nur wenig geiindert, die
arbeitstigliche Herstellung von Fertigerzeugnissen um 2 vH héher.
In Grofbritannien erreichte die Roheisenerzeugung 782 000 ¢
und war arbeitstiglich um 2,5 vH hoher, wihrend die Rob-
stahlgewinnung von 1,15 Mill. t arbeitstiglich nm 2,5 vH ge-
ringer ausfiel. In den Vereinigten Staaten von Amerika wur-
den im Laufe des Oktober 30 Hochéfen stillgelegt; iiber 0,6
Miil. t Roheisen und 0,93 Mill. t Stahlblocke wurden "weniger
hergestellt als im September, so daB der arbeitstéigliche Riick-
gang 18 und 21 vH erreichte.

Die deutsche Kohlenfirderung
im Oktober 1937

Infolge der starken Nachfrage am Kohlenmarkt stieg die.
arbeitstagliche Steinkohlenforderung im Deutschen Reich
im Oktober weiter um 3,1 vH gegeniiber dem Vormonat. Im Ver-

leich 2um Oktober des Vorjahrs lag sie um 14,6 vH hoher. In
%ast allen Bezirken war die Mehrleistung mit einer weiteren Ver-
mebrung der Belegschaft verbunden.



Im Rubrgebiet nahm die fordertigliche Leistung im Oktober
um 2,6 vH zu. Der Kohlenabsatz, insbesondere das Hausbrand-
geschift, war sehr lebhaft. Samtliche Hausbrandsorten waren
stark gefragt. Insgesamt wurden 11,2 Mill. t oder 3,3 vH mehr
als im September abgesetzt. Soweit noch Lagerbestinde vor-
handen sind, waren iiberall groBe Abginge zu verzeichnen. Die
Gesamtbelegschaft der Ruhrzechen einschl’eflich der Neben-
betriebe erhdhte sich um 3 727 auf 304 400 Ende Oktober. Im
Saarland wurden arbeitstéglich 4,5 vH mehr als im September
gefordert. Der Absatz nahm um 4,6 vH zu. Auf den Saargruben
waren 44 778 Arbeiter oder 272 mehr als im Vormonat beschaftigt.
Im Aachener Bezirk lag die durchschnittliche Tagesleistung
um 4,2 vH und der Absatz um 2,9 vH héher als im September.
Die Gefolgschaft wurde um 290 auf 25 905 verstirkt. In Ober-
schlesien stieg die arbeitstigliche Forderung um 4,7 vH. Die
Abrufe von Hausbrandkohlen waren so erheblich, daB die Er-
ledigung der Auftriige nur mit lingeren Lieferfristen méglich war.
Der Gesamtabsatz nahm um 6,2 vH anf 2,3 Mill. t zu. Die Gruben
beschiftigten Ende Oktober 48 863 Arbeiter oder 1 231 mehr als
Ende September. In Niederschlesien nahm die Tagesforderung
um 3 vH zu, da die lebhafte Nachfrage fiir Industriekohlen an-
bielt. Der Absatz ging um 9 vH iiber den des Vormonats hinaus.
Angelegt waren 20 989 Arbeiter gegen 20 808 im September.

Kohlenforderung | Okt | Sept. | Okt. | Okt | Bept. | Ok
in 1000 1937 1936 1987 1936
Insgesamt Arbeitstiglich
Stei(lllkohle ........ 16113 | 15634 | 1459 | 619,7 ) 601,3| 541,0
avon
Ruhrgebiet ....... 11053 | 10775 9890 425,1 4144 366,3
Oberschlesien . .... 2238 2138 1996 86,1 82,2 73,9
Niederschlesien ... 473 464 447 18,4 17,9 16,6
Aachener Bezirk .. 676 649 677 26,0 25,0 25,1
Saarland ......... 1174 1124 1103 45,2 43,2 40,9
Sq.ohseu .......... 317 312 309 12,2 12,0 11,9
Niedersachsen .... 169 165 167 6,5 64 6,2
Bragnkohle ....... 16419 | 16037 | 15556 631,5 616,8 576,1
avon
ostelbischer Bezirk | 3952 { 4140 3916 1520 159,21 1450
mitteldeutscher Bez.| 7 208 6 747 6653 277,2 259,5 246,4
rheinischer Bezirk..] 4944 | 4858 4731 190,1 186,9 175,2
Koks*} ....covuune 3554 | 3400 3191 114,7 | 13,3 1029
davon
Rubrgebiet ....... 2734 2622 2426 88,2 87,4 78,3
Oberschlesien ..... 170 165 162 5,5 5,5 5,2
Niederschlesien ... 118 108 95 3,7 3,6 3,1
Aachener Bezirk .. H3 108 106 3,6 36| 34
Baarland ......... 262 240 240 8,5 8,0 7,7
PreBkohle aus*)
Steinkohls ........ 670 629 651 25,8 24,2 24,1
Braunkohle?)...... 3 603 3725 3450 138,6 143,3 127,8

*) Teilweise nach den Angaben der Wirtschaftsgruppe Bergbau, — 1} Einschl.
NaBpreBsteine.

Die arbeitstigliche Kokserzeugung der Zechen- und Hiitten-
kokereien im Reich iiberschritt den hohen Stand des Vormonats
um 1,2 vH. Unter den Hauptbezirken wurde nur in Oberschlesien
die Hohe der arbeitstdglichen Produktion im September nicht
ganz erreicht. Die Saarkokereien dagegen steigerten ihre Tages-
gewinnung um 5,7 vil. Der Koksabsatz stieg im Oktober
in allen Bezirken. Im Ruhrgebiet war es nicht mdéglich, den
Koksbedarf in vollem Umfang zu decken. Die Verknappung
erstreckte sich auf sémtliche Sorfen und war besonders bei
Hochofenkoks fiihlbar.

Die arbeitstigliche Herstellung von Steinkohlenbriketts
im Reich nahm im Berichtsmonat um 6,7 vH auf 25784 t zu.
Hiervon entfielen 16 500 t (- 8 vH gegeniiber September) auf
das Ruhrgebiet.

Bestinde Steinkohle Koks
am Endedes Monats | oki. | Sept. | Aug. | Okt. | Okt. | Sept. | Aug. | Okt.

in 1000¢ 1937 | 1937 | 1937 | 1936 | 1937 | 1937 | 1937 | 1936
Ruhrgebiet ...... 719 869! 942(147911190(1253]1368! 2337
Oberschlesien .... | 918 ]1023|1092{1467| 54| 4| 72| 107
Niedarschlesien ... 171 1e6] 136 119 4 7 13 75
Aachener Bezirk.. 2191 2220 230 498 61 54 51 83
Saarland ........ 117 1251 130 98 9 5 7 27

Im Braunkohlenbergbau war die arbeitstigliche Roh-
kohlenforderung im Oktober um 2,4 vH héher als im September.
Gegeniiber Oktober 1936 betrug die Mehrforderung 9,6 vH. In
Mitteldeutschland nahmen die Abrufe an Rohkohlen betrichtlich
zu, hauptsichlich infolge des Einsetzens der Zuckerkampagne.
An Braunkohlenbriketts wurden im Reich arbeitstiglioh

— 885 — ~

¢

3,3 vH weniger als im September hergestellt. Der Brikettabsatz
war nur im rheinischen Bezirk hoher als im Vormonat (+ 2,9 vH),
im ostelbischen und mitteldeutschen Bezirk dagegen um 21,5 und
6,5 vH geringer. Die Stapelbestinde nahmen in allen Bezirken zu
und betrugen Ende Oktober im Reich 870 900 t oder 59 vH mehr
als im Vormonat.

Die Erdolgewinnung im Oktober 1937. Die Gewinnung von
Erdol betrug im Berichtsmonat 41614 t. Sie war um 2,4 vH
héher als im Vormonat. Die Steigerung entfallt iiberwiegend aunf
die kleineren Erdélgebiete, wihrend das Hauptgebiet Nienhagen
dieselbe Produktion wie im September 1937 lieferte. Die Gesamt-
produktion lag um 5,1 vH iiber der des Vergleichsmonats 1936.

Die Kalisalzherstellung im Oktober 1937. Es wurden 443116 ¢
Kalisalz mit einem Reinkaliinhalt von 153 818 t hergestellt?).
Der Anstieg in der Produktion hat sich fortgesetzt, die Erzeugung
war um 5,7 vH groBer als im September. Gegeniiber dem Ok-
tober 1936 war sie um fast 13 vH hoher. Bemerkenswert ist die
weitere Verschicbung zu den hochprozentigen Salzen, die sich
daraus ergibt, dafi der Reinkaliinhalt der Oktober-Produktion
1937 um iiber 19 vH héher war als ein Jahr zuvor.

1) Einschl. Kensignationslieferungen. Vgl. Nr. 20, 8.807.

Stromerzeugung und -Verbrauch

September/Oktober 1937
Tm Oktober hat die Stromerzeugung der erfaBten 122 Werke

weiter bedentend zugenommen. Gegeniiber dem gleichen Monat
des Vorjahrs sind 19 vH mehr Strom erzeugt worden.

Stromerzeugung Stromabgabe von 103 Werken
von 122 Werken an gewerbliche Verbraucher
ins. beitstiglich ins arbeitstiiglich
- arbei ie -

Monat gesamt e gesamt)| fitr 1 kW AnschluBwert
. ) Hosats- jgleich. Mo-| Monats- |gleich. Mo-
in Mill. kWh | durehschn.|uas d. Yorj.| in Mill. k¥Wh | kWh |dorehschn.joat 4. Vori.

1920==100] =100 1920==100) == {08
Mai 1937] 1899,6( 82,6 149,0 | 121,4 | 7724,9 | 33,7 | 5,94 | 124,1 | 113,0
Juni » | 2009,0! 77,3 139,4 | 1164 1 821,1 | 31,6 | 5,51 ) 115,3 ) 105,9
Juli » | 2092,8] 77,5 139,81 116,8 | 839,6 | 31,1 | 539} 112,7 | 105,3
Aug., » | 2190,8] 84,3/ 152,0 | 116,7 | 865,3 | 33,3 | 5,76 | 120,4 | 105,7
Sept. » | 2257,0! 86,8 156,6 | 1189 | 886,7 | 34,1 | 5,85 ) 122,4 | 1068
Okt. » | 2398,5] 92,2) 166,4 | 119,4

Die Stromabgabe an gewerbliche Verbraucher ist im Sep-
tember ebenfalls kriftig gestiegen; je kW AnschluBwert war sie
arbeitstéiglich um 7 vH hoher als in der Vergleichszeit des Vorjahrs.

In den ersten 3 Vierteljahren 1937 sind an gewerbliche
Betriebe 17 vH mehr Strom abgegeben worden als in der gleichen
Zeit von 1936.

Die Gaserzeugung im Oktober 1937. Die Gaserzeugung be-
trug im Oktober rd. 659 Mill. m® das sind 7,5 vH mehr als
im gleichen Monat des Vorjahrs.

Diese Zahlen wurden von der Wirtschaftsgruppe Gas- und Wasserversorgung
ermittelt unter Zugrundelegung der Angaben von rd. 300 der gréBten deutschen
Gaswerke, die iiber 80 vH der gesamten Gaserzeugung einschl. des Gasbezugs
der dentschen Gaswerke umfassen, und unter Einrechnung der von Kokereien
und Ferngasgesellschaften unmittelbar, also nicht auf dem Wege iiber ein drt-
liches Gaswerk, an Industrie und K nwerke abgegeb Gasmengen.,

Die Bautitigkeit
im Oktober 1937

Trotz der vorgeschrittenen Jahreszeit hat sich der Woh-
nungshan in den 102 GroB- und Mittelstidten auch
im QOktober wieder verhiltnismiBig giinstig entwickelt. So hat
die Zahl der Bauantrage fiir Wohnungen (7 422 in 95 Berichts-
gemeinden) gegeniiber dem Vormonat (5 567) um 33,3 vH zu-
genommnen. Die Zahl der Bauvollendungen war mit insgesamt
16 260 fertiggestellten Neu- und Umbauwohnungen um 1,9 vH
hoéher als im September. Lediglich bei den Bauerlaubnissen
(8377 Wohnungen) und bei den Baubeginnen (8605 Woh-
nungen) war gegeniiber dem Vormonat ein leichter Ritckgang zn
verzeichnen, Gegeniiber Oktober 1936 hat die Zahl der
Bauvollendungen um 1,5 vH zugenommen.
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' ) Bau von
Bautatigkeit Wohnungshau Nichtwohngebiuden

;“‘::’:“::f) Okt. | Sept. | Okt | Okt | Sept. | Ok,

1937 1936 1937 1936

a) Wohngebiude a) Nichtwohngebiude
Bauerlaubnpisse ......] 2863| 3238) 4817 637 843 781
Baubeginpe®) ....... 3128 3367 4891 548 649 541
Bauvollendungen ....| 6425 6 809 5245 636 508 578

davon mit Mitteln
der Kleinsiedlung, 421 707 308

Im ganzen sind in den Gro8- und Mittelstidten in den ersten
10 Monaten des Jahres 119 805 Wobnungen durch Neu- und
Umbau fertiggestellt worden, 8,8 vH mehr als in der gleichen
Zeit des Vorjahrs (110 151).

Im Nichtwohnungsbau war der Umfang der Bauvellen-
dungen im Oktober mit 2,3 Mill. cbm umbauten Raumes um
21,2 vH griBer als im Vorjahr. Die Bauerlaubnisse und Bau-
beginne, gemessen an dem Umfang der zu errichtenden Nicht-
wohngebaude, haben jedoch — wie beim Wohnungsbau — das

b) Wohnungen b) ?:‘2%‘:%2&2“ Baz- | Bau- Bauvollendungen
Banerlaubmisse®). .. .. 8377| 8872 14409 | 18667 | 2652,1 | 2397 Wobnbautatighelt | gpup. | be [T davon
Baubeginne?) ....... 8605| 9307 14292 14652 | 25430 | 1807,6 in den GroBstidten nisset) | ginne?) durch { Wohn-
Bauvollendungen ....) 16260 | 15950 | 160141 2323,0| 1169,1 | 1916,5 im Oktober 1937 gosamt')| Neubau | panaod
darunter Umbau- 8
wohnungen ..... 1534} 1367 2222 Wehnungen
1) Bei den Bauerlaubnissen und Baubeginnen enthalten die Angaben (Min-  Aachen .................s 14 13 166 164 118
destzahlen) keine Um-, An- und Aufbauten. — *) Fiir Bremen geschiitzt. —  Altona ..........c.ccovnns 81 60 113 98 34
3) Fir Ntirnberg geschitzt. Augsburg ..............., 71 47 182 168 40
BorlD eveereierinniennnn 1135 | 1209 | 2803 2172 923
_ Im allgemeinen waren die Mittelstidte und die GroBstadte Beuthem 0.8............. - - 1t 7 2
bis zu 500 000 Einwohnern sowohl im Oktober 1937 wie in den %’;ﬂﬁ{:’,‘;‘ . ot & 4 4 z
ersten 10 Monaten des Jahres 1937 am Wohnungsbau verhéiltnis-  Bonp ..... .. 41 0 19 11
mifig stirker beteiligt als in der euntsprechenden Zeit des Vor-  Braunschweig a1 6 335 335 191
jahrs, die ganz groBen Stidte dagegen etwas schwicher. Bremen ... 88 1% 88 78 58 3l
. . Bresla® .......cc.ovunnnnn 102 36 440 407 9%
Durch Neuban sind im Oktober 14 726 Wohnungen ent- ghﬁmmtz ---------------- 236 gg ;fgi ‘ligg 1gg
standen, 1,0 vH mehr als im September (14583) und 68 vH  poftftl wpeoereeioeeeee ng % 310 209 116
mehr als im Oktober 1936 (13 792). Die Zahl der Umbau- Dresden ................. 231 242 526 47 232
wohnungen war im Berichtsmonat mit 1 534 um 12,2 vH hoher  Dussaldorf ............... 242 255 352 348 138
als im Vormonat (1 367), aber um 31,0 vH geringer als im Ver- Duisburg................. 131 118 100 85
leich: t des Voriahrs (2 222 Erfurt ooovoviiinaniinnnn. 15 10 35 29
gleichsmonat des Vorjahrs ( )- BSSON +.nvnensnrnnnnnnns 506 | 605 480 463 141
Frankfurt a. M. ........... 105 8t 352 232 89
Zahl der Wohnunger | Von 100 Wohnungen Freiburg ........... .. 5 14 97 9% |. 34
Wohnungsban in Gemeinden treffen auf Gemeinden Gelsenkirchen - 105 84 73 70 23
mit ... Einwobnern | mit ... Einwobnern Gleiwitz .........c0000.0. 123 100 21 18 8
nach GemeindegroBenklassen Hagen (Westf.) ........... 78 45 46 45 19
in Gros- und Mitielstidten?) 5ob<_)oo 10% 000500 %oo 5ob900 wg‘ooo 500 (3100 6 8, S.rrrrrineiians 62 188 153 142 18
i8 is un is is un ..
100 000/500 0001 mete 100 000]500000] mebr  Hammovey 11111111l Wl TS % om
Harburg-Wilhelmsburg 21 37 79 76 51
Oktober 1937 Hindenburg O. S. . 154 184 13 11 76
Bauerlaubnisss ............ 12269 3660] 3491] 146 | 43,7 | 41,7 K”'“;"h" """" :5 Z 1?° “1’9 3
Baubeginne ............... 15725 3825| 3208| 18,3 | 44,4 | 37,3 %“1“ ------------- Hz o4y 2t 210 8
Bauvollendungen .......... 2723 6212 7325 167 | 38,2 | 45, dol L.oveiiiinn ira 439 ° o
Gayon ot aoitteln  der 1 1 Konggsbore (B . it | 42| o8 e 62
Kl"m”“’dm‘fg """"" 1351 2 — 1 3L71 6831 — Krefeld-Uerdingen & Rh....| 22 231 106 100 & "
Oktober 1936 Leigzig erenresen PP 8?7 231 4]&68 414 ng
Bauerlaubnisso ............ 2249533 6glo) 187 | 370 | 413 L wgshaten & Rheln ... 181 231 17 18 55
Baubeginne ............... 20422) 5336/ 6914] 14,3 | 37,3 ] 48,4 Magdeburg . 5 149 127 109 63
Bauvollendungen ......... .| 2287 6073) 7654] 14,3 ] 379 | 47,8 Mainz ..... . 10 15 159 156 41
davon mit iltteln der 1 Mannheim | o] 3s0 35| 213
Kleinsiedlung .......... 66, 65 9% 20,2 50,5 | 29,3 ﬁ‘m‘"gm s 3 Rabr | :: 293 %gg égg ;82 32‘
: lincher ........... 6
Januar bis Oktober 1937 Miinchen Gladbach . % 49 39 17
gaugrlaubnisse ............ }i cl)g :))2(3) ggg 4(; 562 {g 2 ﬁ 9 gg Minster &, W. ...... 74 130 149 149 43
aubeginne .......o.0000. 37 22 3 2 . 2
Bauvollendungen .......... 16855 49651] 53099| 141 | 416 | 443  Dpinberg . - T 44 2oy 122
davon mit Mitteln der Planen ... 25 35 112 98 32
Kleinsiedlung .......... 1020 2072] 1126] 24,2 | 49,1 | 26,7 Remscheid 51 44 23
. Rostock ... 122 122 147 143 31
Januar bis Oktober 1936 Saarbriioken 27 20 80 6 27
Bauerlaubnisse ............ 18 106|0)53274| 47309] 15,2 ] 449 | 399 Solingen ... 15 26 80 62 25
Baubeginng ............... 15 761 ")47876| 40859; 15,1 | 458 | 39,1 Stettin .... 59 57
Bauvollendungen ,......... { 14260| 43 743| 51 648| 13,4 | 39,7 | 46,9 Stuttgart .. 163 142 546 542 205
davon mit Mitteln der . Wiesbaden . 30 38 36 18
Kloinsiedlung .......... 1023| 3137] 1267 18,9 | 57,8 | 23,3  Wikrsburg .... 3 2 P P 12
) Bei don Bauerlaubnisson und Baubog onthalten dio Angaben (Min- Wuppertal ........c...... 32 104 118 112 54
destzahlen) keine Um-, Au- und Aufbauten. — *) Fiir Niirnberg geschiitzt, — Z 78191 7549 | 13537 I 12 094 5011

) Fiir Bremen geschiitzt.

Auns Mitteln der Kleinsiedlung wurden in den Gro8-
und Mittelstidten im Qktober 426 Wohnungen erbaunt, 30,3 vH
mehr als im Vorjahr. In den ersten 10 Monaten des Jahres zu-
sammen hat die Zahl der Kleinsiedlerwohnungen (4 218) gegen-
iber der gleichen Zeit des Vorjahrs (b 427) jedoch um 22,3 vH
abgenommen.

Von 100 Neubauwohnungen in Wohngehiuden wurden mit
Mitteln der Kleinsiedlung erstellt:

. Januar
Oktober bis Oktober
1937 1936 1937 1936
in den Mittelstadten ................. 5,1 3,1 6,4 7
» » Grofstidten .................. 24 2,2 3,5 5,7

1) Eingehl, Umbau, — 2} Geschitat.

Vorjahrsergebnis nicht erreicht; der -Riickgm;g war aber etwa
nur halb so stark wie beim Wohnungshau.

In den Monaten Januar bis Oktober 1987 haben die Bau-
Jeistungen im Nichtwohnungsbau gegeniiber der gleichen Zeit
des Vorjahrs in allen beobachteten Baustadien zngenommen, am
stirksten bei den Baubeginnen. Es wurden gezihlt:

Januar bis Oktober Zunahme

1937 1936 in vH
Bauerlsubnisse ............. 20,2 Mill.obm 17,9 Mill. obm 13,2
Baubeginne ..........000000 2,3 » » . 147 » » 445

Bauvollendungen ........... 143 » » , 125 » » 4,7
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Die Kraftfahrzeugindustrie
im Oktober 1937

Im Oktober sind Produktion und Absatz der Kraftfahrzeug-
industrie im Zuge der Saisonentwicklung sowohl mengen- als auch
wertmifig gegeniiber dem Vormonat zuriickgegangen. Ins-
gesamt wurden 44 767 gegen 46 726 Kraftfahrzeuge im Vormonat
fertiggestellt. Im Inland wurden 35 154 (Vormonat 37 588) Kraft-
fahrzeuge im Gesamtwert von 93,4 Mill. Z4 (Vormonat 94,6 Mill.
J.M) abgesetzt, Nach dem Ausland wurden 7457 (Vormonat
9208) Kraftfahrzeuge im Wert von 15,6 Mill. £/ (Vormonat
17,2 Mill. ZA) verkauft. MengenmiBig hat sich somit der In-
landsahsatz um 7 vH, der Auslandsabsatz wm 19 vH gegeniiber
dem Vormonat vermindert. Der wertmifBige Absatariickgang
gegeniiber September betrug bei Inlandsverkdufen 1 vH, bei Aus-
Jandsverkiufen 9 vH. Der Gesamtabsatzwert war mit 109 Mill.
AM um 3 vH geringer als im Vormonat. Dem Werte nach hat
sich somit der Absatz weniger stark vermindert als der Stiick-
zahl nach (9 vH). Der Anteil der Auslandsverkéiufe am Gesamé-
absatzwert ist von 15,4 vH im Vormonat auf 14,3 vH im Oktober
zuriickgegangen.

Veréinderung
Froduktion und Abeats 1937 1936 |in vH Okt. 1937
von Kralifahrzeugen gegentiber
einsehl. Fahrgestelle Sont Okt
op A
{Stiick) Okt. | Sept. | Okt To87 1956
Produktion
Personenkraftwagen ............. 23511 25167 {18166 | — 6,6] + 294
Nutzkraftwagen:
Lastkraftwagen?) - 23 + a1
Kraftomnibusse + 37,9] + 36,0
Schlepper ....... + 95 + 60,5
Sonderfahrzeuge .. + 132,4] 4+ 3156,8
Elektrokarren................. + 248+ 2,6
Dreiradkraftfahrzeuge ........... 1429 1304 1302(+ 9,6/ + 98
Kraftrider:
Kleinkraftrider ............... 928210713 | 7654 134 + 21,3
Kraftrider Giber 200 com Hubr. | 2421 | 1681 | 1687 | + 440| + 435
Absatz
Personenkraftwagen ............. 21748 |25057 117770 | — 13,2) 4+ 224
Nutzkraftwagen:
Lastkraftwagen?) 5340 | 5762 4334 —~ 73| + 232
Kraftomnibusse 279 253 214 4+ 103\ 4+ 304
Schlepper ....... 1710 1513] 1074 | + 13,0| + 59,2
Sonderfahrzeuge 234 118 59 | + 98,3) + 296,6
Elektrokarren ................ 178 286 155 | — 37,8, + 14,8
Dreiradkraftiahrzeuge ........... 1389) 1315{ 1248 | + &,6{ + 11,3
Kraftrider:
Kleinkraftrdder ............... 9499 ] 9963 | 6453 | - 4,7| + 47,2
Kraftrider tiber 200 cem Hub-
TR .. veevienennnnnnanaana 22341 2529] 1306 — 11,714+ 711

1) Eingehl. Kraftfahrzeuge mit Elektroantrieb.

Die Produktion von Personenkraftwagen war mit 23 511
Einheiten um 7 vH, der Absatz mit 21 748 Wagen um 13 vH ge-
ringer als im Vormonat. Der Inlandsabsatz in Héhe von 17 937
unterschritt wm 10 vH das Vormonatsergebnis. Riickgingig war
nur der Absatz leichterer und mittelstarker Wagen bis 2,5 [ Hub-
raum, dagegen wurden Personenkraftwagen der daritber liegenden
Hubraumklassen stirker als im Vormonat abgesetzt. Die Zahl
der im Ausland abgesetzten Personenkraftwagen ist um ein
Viertel gesunken. Infolge des stirkeren Sinkens der Auslands-
verkiufe ist ihr Anteil an der Gesamtabsatzmenge von 20,2 vH
im Vormonat auf 17,5 vH im Oktober gefallen.

Auch die Zahl der fertiggestellten und abgesetzten Last-
kraftwagen ist gegeniiber dem Vormonat zuriickgegangen.
Die Produktion war mit 5777 fertiggestellten Lastkraftwagen
um 2 vH, der Absatz mit'5 340 Wagen um 7 vH geringer als im
Seéptember. Dennoch liegt die Produktion noch um mehr als
ein Drittel (37 vH), der Absatz um fast ein Viertel (23 vH) héher
als zur gleichen Zeit des Vorjahrs. Der Inlandsabsatz war mit
5 vH weniger stark riickgingig als der Auslandsabsatz, der im
Vergleich zum Vormoenat um 14 vH zuriickging. Auch hier ent-
fieclen beim Inlandsabsatz die Riickginge auf die leichten und
mittelstarken GréfSenklassen, wihrend der Absatz von schweren
Wagen zugenommen, hat; beim Auslandsabsatz haben Eintonner-
wagen um 72 vH zugenommen, alle iibrigen GroBSenklassen mehr
oder weniger stark abgenommen. Der Anteil der Auslandsverkéufe
am Gesamtmengenabsatz von Lastkraftwagen belief sich im
Berichtsmonat auf 25,8 vH gegen 27,7 vH im September. Die
Zahl der hergestellten Kraftomnibusse war mit 291 Stiick um

Produktion und Absatz Produktion Inlandsabsatz | Auslandsabsats
von Kraltfahrzeugen
nach GriBenklassen Okt. | Sept. | Okt. | Sept. | Okt. | Sept.
(Stiick) 1937 | 1937 | 1937 | 1937 | 1937 | 1937
Hubraum Personenkraftwagen einschl. Fahrgestelle
bis 1000 cem | 5670 | 5 4616 | 4714 1069 | 1004
iber 1000 » 1500 » 9393 | 10553 | 6463 | 7794 | 1583 | 2730
» 1500 » 2000 » 3610 | 3880 3215 | 348! 510 442
» 2000 » 2500 » 3671 ) 3537 2581 | 2992 543 752
» 2500 » 3000 » 321 393 348 321 31 - 30
» 3000 » 4000 » 775 813 656 634 61 105
» 4000cem ........ 71 86 58 48 14 10
Nutzlast Lastkrattwagen einschl. Fahrgestelle?)
bis 1000 kg 1314 ] 1278 914 993 339 197
tiber 1000 » 2000 » 960 | 1016 722 799 205 278
» 2000 » 3000 » 1358 | 1252 858 693 417 489
» 3000 » 4000 » 1680 | 1868 | 1180 | 1427 308 428
» 4000 » 5500 » 291 219 130 112 83 165
» B500kg ........ 140 176 139 111 18 30
Hubraum Kraftrider
bis 100 cem....| 1803 | 2455 ]| 1139 | 1165 820 997
diber 100 » 200 » ....| 7479} 8258} 7120 7327 420 474
» 200 » 350 » ....| 1321 939 | 109 | 1162 285 341
» 350 » 500 » ....[ 640 482 511 583 200 |, 162
» 500ecm........... 460 260 125 124 47 157

1) Ohne Kraftfahrzeuge mit Elektroantrieb.

38 vH, die der abgesetzten mit 279 Stiick um 10 vH hoher als
im Vormonat. Die Zunahme der Inlandsverkiufe betrug 17 vH.
Im Ausland wurden dagegen 5 vH weniger Kraftormibugse als
im Vormonat untergebracht, so daB der Anteil der Auslands-
verkiufe am Gesamtabsatz von 30,4 vH auf 26,2 vH zuriickging.
Der starke Anstieg der Schlepperproduktion hat auch im Be-
richtsmonat angehalten. Mit 1648 fertiggestellten und 1710 ab-
gesetzten Schleppern wurde ein neues Rekordergebnis erzielt.
An der Absatzzunahme war das Inland mit 12vH, das Ausland mit
17 vH beteiligt. Die Absatzerhéhung entféllt im Inland wie im Aus-
land ausschlieBlich auf Radschlepper, wihrend Sattel-und Raupen-
schlepperingeringerer Zahlalsim Vormonat abgesetzt wurden. Auch
Sonderfahrzeuge erzielten ein neues Hochstergebnis in Produk-
tion und Absatz. Die Erzeugung lag mit 237 Sonderfahrzeugen
um nahezu das Anderthalbiache (132 vH) iiber dem Ergebnis
des Vormonats wnd iiberschritt um mehr als das Dreifache
(316 vH) das Ergebnis vom Oktober 1936. Fast zwei Drittel der
abgesetzten Sonderfahrzeuge (65 vH) wurden vom Ausland auf-
genommen. — Die Zahl der fertiggestellten Dreiradkraftfahr-
zeuge hat sich um ein Zehntel, die der abgesetzten um 6 vH
gegeniiber dem Vormonat erhght.

Der Gesamtabsatz von Kraftridern belief sich im Berichts-
monat auf 11 733 gegen 12 492 Stiick im Vormonat. Der Riick-
gang betrug beim Inlandsabsatz von Kraftridern 4 vH, beim
Auslandsabsatz 18 vH. Bei Kleinkraftridern wurden um 5 vH,
bei Kraftridern iiber 200 ccm 12 vH weniger als im September
abgesetzt. Infolge des verhaltnismiBig starker gesunkenen Aus-
landsabsatzes hat sich der Anteil der stiickzahlmiBigen Aus-
landsverkiufe am Gesamtabsatz bei Kleinkraftridern von 14,8 vH
auf 13,1 vH, bei Kraftridern iiber 200 cem von 26,1 vH auf
22,5 vH vermindert.

Produktion und Absatz von Kraftfahrzeug-
anhdngern im Oktober 1937

Im Oktober hat sich die Erzeugung von Anhidngern zu Kraft-
fahrzeugen von insgesamt 2 266 Stiick im September auf 2 167
Stiick, also um 4,4 vH vermindert. Der Absatz von 2231 Stiick
entsprach dem Ergebnis des Vormonats. Riickgingig war der
Absatz von einachsigen Anhingern und von zweiachsigen An-
hingern iiber 3 ¢ bis 5 t Nutzlast, ferner von Anhingern fiir Per-
sonenbeforderung. Diese Riickgiinge wurden jedoch wettgemacht
durch Zunahme in anderen Anhéngertypen und GréBenklassen.
Der Menge nach war der Absatz im Vergleich zum Vormonat
unverindert, dem Wert nach ging er von 6,4 Mill. £4 aut
5,9 Mill. ZA oder um 7 vH zuriick. Eine beachtliche Steigerung
von fast einem Viertel weist im Berichtsmonat der Wert des
Auslandsabsatzes auf, der von 264 000 auf 327 000 A gestiegen
ist. Mit einem Anteil von 5,5 vH am Gesamtabsatzwert wurde im
Berichtsmonat der bisher hochste Auslandsanteil erzielt. Im
Jahre 1936 belief sich der Auslandsanteil am Gesamtabsatz auf
1,5 vH, im Jahre 1935 nur auf 0,4 vH.
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hoher, vor allem infolge hoherer Zulassungazah]en in der Klasse

md“kg::l;::r Absats | Okt. | Sept.| Verind. | Okt. | Bept. | Vednd.  ger Wagen bis 1 ! Hubraum und in den Klassen iiber 2 I Hub-
Y absngern 1937 gegeu 1937 gegon raum, insbesondere in der Klasse iiber 2 bis 3 ! Hubraum.
& Sept. 1937 Sept. 1037
oinschl, Untergestellen Stiick vH Stiick vH
Knftiahrsengankingor Produktion Absata Die Beschiftigung der Industrie
r Lastenbeftrderung -
einachsige. ........ 669 681 — 18| e72| e82| — 1,6 im Oktober 1937
zwgiachsige ...... .11444(1525) — 63| 1506 | 1487 | + 1,3 -
dayon: Die Beschiiftigung der deutschen Industrie hat im Oktober
t - 5 . o A
DiadtNutalasteni | 341 38 - vl & ¥ weiter zugenommen. Nach der Industrieberichterstattung ist die
» ?tﬁ ;n; K % gg - 5,7 gi }132 112,3 Zahl der beschéftigten Arbeiter von 111,56 (1936 = 100) im Sep-
2 7t Nutzlast. . . - 60 ! tember auf 112,0 im Oktober gestiegen. Die Summe der geleisteten
g 35 B Taasl B 3| L 8% Arbeiterstunden hat sich von 1144 (1936 = 100) im September
auf 115,3 erhoht. Die durchschnittliche tégliche Arbeitszeit hat
Zusammen | 2163 2253 — 40| 2230 2217 + 06 oy von 793 auf 7,75 Stunden ausgedehnt
16r Personenbefbrd.. 4l 13 —692 1 13] —923 ) ’ g .
I t12167]2266| — ¢4 2231 0
Tegesamt | 2 167| 2.266 A 221 22%0) £ Beschit- | Geleisteto | Durch | po oo,
in 1000 24 tigte Arbeiter- | Schnittliche
Wert derabgesetzten An-\ insgesamt ,......... 5940,4 {64073 | ~ 73 Beschiftigung Arbeiter stunden Atig[lche‘ tigte
hinger und Untergest.f dav. nach d. Ausland | 327,4 | 263,7 | + 24,2 der Industrie del;l;:;?ez;t?r Angestellte
; 1986 = 100
(Ergebnisse der Industrie- 1936 = 100 In 8td.)
i berichterstattung) 1987
Die Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen Sept. |Okt.”)| Sept. |Okt.1)| Sept. |0kt2)] Sept. |0kt
m Oktober 1937 Gosamto Industrie ...... 111,5) 112,0] 114,4| 115,3} 7,73 | 7,75 | 110,9] 111,0

Im Oktober erhielten insgesamt 41909 Kraftfahrzeuge
erstmals die Verkehrserlaubnis. Gegeniiber dem Vormonat ergab
sich damit entsprechend der fortgeschrittenen Jahreszeit im ganzen
ein Riickgang der Zulassungsziffer um 7,56 vH, wobei die Zabl der
Neuzulassungen bei den Kraftridern um 13,56 vH und bei den
Personenkraftwagen um 6,2 vH abnahm. Dagegen erhéhte sich
dhnlich wie in den Vorjahren die Zulassungsziffer bei den Last-
kraftwagen um 8,2 vH und bei den Zugmaschinen um 2,1 vH.

Im Vergleich zum Oktober 1936 lag die Gesamtzulassungs-
ziffer um 21,6 vH héher, hauptsichlich infolge vermehrter Zu-

Produktionsgtiterindustrien| 113,5| 113,5} 116,2| 116,8] 7,90 | 7,91
dav. Investitionsgiiter-
ind. ohne ausgeprigte

115,1] 1154

Saisonbewegung 114,8( 115,7] 114,8| 115,8] 8,01 | 8,03 | 116,5| 116,9
Verbrauchsgiiterind n 108,7} 111,5} 113,0} 7,50 | 7,55 } 105,2] 105,1
Bergbau®} ....... verraee . 1169 . — | - 1109,2] .
Eisen- und Metallgewin-

BUDE +cvrnrennnnnnen 11,0 111,7] 109,7) 110,2| 7,84 | 7,83 | 114,3} 14,8
Eisen- und Stahlwarenind.| 112,8 113,6{ 111,8] 114,61 7,74 | 7,86 | 112,5] 113,1
Blechverarbeitende Ind. . .| 104,5] 103,4] 100,01 99,3| 7,46 | 7,47 | 108,9; 109,0

Moetallwarenind. einschl,
Musikinstrumente und
Spielwarenindustrie ., .. 111,4] 113,2| 117,0| 122,8] 8,06

8,32 | 108,1| 108,7

i 5 : . Maschinenbau .......... 117,5) 118,71 119,4} 120,6] 8,28} . |117,9 .
lassungen bei den Kraftridern und bei den Personenkraftwagen. gt top " om0 11123 1118} 109.7] 111.0| 7.57 | 7,61 } 120}0] 121,8
Bei den Kraftridern war die Zulassungsziffer gegeniiber dem Vor-  Blektroiadustrie. ... .. ... 123,2] . l1253F . 17760 . | 1162] .
jabrsmonat um 43,9 vH hoher, darunter die der Motorfahrrider  Feinmechanik und Optik| 120,6] 121,7] 121,4] 124,9} 7,80 | 7,% | 124,8) 125,8
allein yum 59,0 vH. Bei den Personenkraftwagen warsieum 12,0vHl  Baustoffindustrie . ....... 115,8] 114,5( 119,9( 116,2] 8,10 | 7,94 | 108,5| 108,5
Bauindustrie ............ 110,7) 110,0] — | — | 8,23] 8,15 | 124,4! 124,4
- Sigeindustrie ........... 112,9] 111,0] 112,2] 110,2[ 7,70 | 7,68 { 113,3| 113,2
1937 193¢ | Verinderung  Woizverarbeitende Ind. ..| 114,6| 115,9] 115,8| 118,0} 7,76 | 7,82 | 110,7} 110,1
Nouzulassu . Okt. 1937 geg.  Lederindustrie .......... 113,5| 114,6| 116,3] 120,6] 7,38 | 7,55 | 108,1| 107,4
v Assungon Sopt. | Okt.  Chemische Industria..... 12,1 113,0] 112,7) 14,6} 274 | 7,84 | 110,0] 110,7
von Krafttahrzeugen Okt Sept. | Okt, | 1937 | 1936 Kautschukindustrie...... 116,6] 117,3) 121,4| 123,6] 7,70 | 7,801 108,1] 109,0
- ————————  Keramische Industrie....| 115,6| 116,7| 120,4| 123,9] 7,77 | 7,92 10,3} 111,0
vH Gl 16 veenrarnnnn 12,1 112,3] 112,8] 115,0] 7,95 | 8,11 | 108,0 109,2
Papiererzeugende Ind. ...| 108,6| 108,8] 107,1} 109,3] 8, 8,12 | 105,3| 105,4
Personenkraltwagen Paplerverasbeitende Ind. .| 112,7] 114,9] 112,4| 116,5] 7,51 | 7,63 | 106,9] 1076
dav, dreiridrige bis 200 ccm Hubraum 18 21 33|~ 14,3|— 45,5  Vervielidltigungsgewerbe .| 102,9| 104,0] 102,0| 104,8} 7,62 | 7,74 | 103,5| 103,5
>  iber200 » ’ 3 7 8~ 57.1|— 62,5  Toxtilindustrie .......... 103,9] 103,9] 107,8] 109,7] 7,23 | 7,36 | 105 9] 106,1
andere bis 1 § Hubraum . 5115 4182~ 75|+ 13,2  Bekleidungsindustrie..... 108,0! 107,27 111,1] 109,7| 7,44 | 7,34 | 103,6 101,9
dber1 3 » 151  » 8238 7943~ 6,1|—~ 26 davon Lederschukind. ..| 98.5| 98,5! 103,4] 100,8} 7,22 | 7,05 | 102,2| 10,8
» 161 » 81 » 3162 3346~ 9.6|~ 145  Nahrungsmittelindustrie . .| 109,2| 112,0{ 111,8| 117,0| 7,73 | 7,86 | 102,0] 102,3
» 21231 2832 907~ 0.5{+210,6  GenuBmittelindustrie ....| 102,1{ 101,9] 102,61 103,1] 7,45 | 7,51 | 101,7] 10,7
14 635 341~ 54|+ 76,2 — - - -
» 8 Iib;r 4 { : 77 49]— 130 I 36,7 1) Die Ziffern hinter dem Komma bedeuten Dezimalteile einer Stunde. —
- *) Zum Teil vorldufig. — 3) Statt der Stunden Schichten.
zusammen| 18 833| 20087 16 809 6,2|+ 12,0
Lastkraftwagen (einschl. Sonderfahr- ’ Nach vorliufiger Berechnung stieg die Zahl der beschaftigten
zeuge) Industriearbeiter im Oktober um 28 000 auf etwa 7 120 000. Die
dav. dreirddrige m: ggg eem Hubraum 323 Zg; 311;?4 + IZ.Z I 13’5 Zahl der Arbeiter nahm in diesem Zeitraum sowohl in den Pro-
anders bis 1 ¢ Naialast....n...| 1043| 908 10221 149|4 o7 duktionsgiiterindustrien als auch in den Verbranchsgiiterindustrien
fiber 14 » 2 £t 3 eereennn. 1329 sgs legg— 56|+ 18,6 zu. Die Summe der geleisteten Arbeiterstunden erhohte sich im
» 35 23 t 9 .eeren.. 007f 996 13801+ 1,1|~ 27,0 L L .
» 8t 2 & & s il 93| 816 | easly 20| 1 seg  Oltober um 9 Mill. auf 1525 Mill. Stunden )
v 4b B b 1144 93 91|+ 22,64+ 25,3 In den Produktionsgiiterindustrien hat die Belebung,
v b, Tht 2 e 150, 144 2264 42— 836 oon nur wenigen saisonbedingten Ausnahmen abgesehen, an-
oF /st 2 eeeeen... 8 16 11|~ 50,0~ 27,3 Dalsg L Isnanine 4 >
gehalten. In fast sémtlichen Investitionsgiiterindustrien hat sich
zusammen) 5466 5052 5380+ &2+ 16  dip Beschaftigung weiter erhoht. In der Eisen- und Metall-
Kraftemnibusse ewinnung, namentlich in den LeichtmetallgieBereien, ferner im
bis 16 Sitzplitze.......... 5 5 9 — - 444 aschinenban, besonders im Dampfkessel- und -behdlterbau, ist
Uber 18 2 30 3 e B B LA die Beschftigung weiter gestiegen. In der Eisen- und Stahl-
""""" 4 > warénindustrie sowie in der Elektroindustrie nahm das Arbeits-
zusammen| 95| 132 103— 28,01~ 69  volumen ebenfalls zn. Kriftiz war der Anstieg in der Fein-
Krattrider mechanik und Optik. Auch im gesamten Fahrzeugbau hat sich
%mg:grrﬁdeg i e 7 :138; ?gg? 4 ggg " %,g‘ i Ja.0 die Beschiftigung weiter erhoht; im Waggonbau hat sie nach dem
or 8 eom Hubra s e s .
tber 100 com » 200 » 2 6368 7572 507~ 159+ 25  uckgang im Vormonat wieder zugenommen.
» ggg vy ggg » » g’;’g légg Zzg— ﬁ‘,g + ﬁ'rg Im Vervielfiltigungsgewerbe sowie in der papierverarbeitenden
’ “aber 200 o+ 4 tsd| 213 19— 65|~ 2¢3 Industrie hielt die Belebung gleichfalls an, so besonders in_der
16 356| 15.905| 11 368~ 13.5\+ 3.9 Tapeten- und in der Papierausstattungsindustrie, in der Her-
zusammen - 35+ £9 stellung von Briefumschligen und Geschéftsbiichern, sowie in
Zugmaschinen (einschl.8attelschlopp.)] 1159 1135] 8224+ 2,1/4+ 41,0  den Buchbindereien.
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In der Baunindustrie war der saisonméBige Riickgang der Zahl
der beschiftigten Arbeiter infolge der milden Witterungim Oktober
geringer als zur gleichen Zeit des Vorjahrs. Die Abnahme der Be-
schiftigung in den Baustoffindustrien bat sich, wie iiblich, im
Oktober verstdrkt., Auch in der Sigeindustrie ging das Arbeits-
volumen weiter zuriick. Dagegen setzte, anders als im Vorjahre,
der Saisonriickgang in der Holzbanindustrie sowie in den Bau-
zubehorindustrien im Oktober noch nicht ein; lediglich in der
Parkettindustrie zeigte sich eine Absehwéichung.

Tn den Verbrauchsgiiterindustrien nahm die Beschif-
tigung, beeinfluBt durch das Herbst- und Weihnachtsgeschift, im
ganzen weiter zu. So hielt die Belebung vor allemin den Industrien
an, die Hausrat und Wohnbedazf herstellen. Stirker war die Zu-
nahme der Beschiftigung in den Spielwarenindustrien. Auch in
fast allen Zweigen der Metallwarenindustrie hat sich das Arbeits-
volumen weiter erhdht.

In der Textilindustrie hat sich die Aufwirtsentwicklung im
allgemeinen fortgesetzt; nur in den Teppichwehereien, in den
Leinenspinnereien und Streichgarnspinuereien sowie in der Stoff-
handschuhindustrie machte sich ein Riickgang der Beschéftigung
bemerkbar. Ebenso gingin groSen Teilen der Bekleidungsindustrie
die Beschiftigung saisonmaBig zuriick, so in der Herstellung von
Damenbekleidung und Rauchwaren, in der Haus- und Lederschuh-
ingustrie, in der Lederhandschuhindustrie sowie in der Hut-
industrie.

Dagegen hat sich in den meisten Zweigen der Nahrungs- und
GenuBmittelindustrie, wie stets gegen Jahresende, die Beschif-
tigung erhoht, vor allem in den Zuckerraffinerien, in den
Brennereien und Malzereien sowie in der SiiBwarenindustrie. In
der Obst- und Gemiiseverwertungsindustrie ging jedoch die Be-
schiftigung saisonméBig weiter zuriick.

Schweinebestand und Futterversorgung

Bei der Schweinezihlung zu Anfang September 1937 wurden
im Deutschen Reiche insgesamt 25,5 Mill. Schweine ermittelt.
Gegeniiher der gleichen Zeit des Vorjahrs ergibt sich demnach
ein leichter Riickgang um rd. 500 000 Tiere = 1,9 vH. Dem-
gegeniiber ist bei den Schlachtschweinen ein Mehrbestand um
insgesamt 693 000 Tiere = 11,6 vH zu verzeichnen. In der
Hauptsache liegt die Zahl der !/, bis noch nicht 1 Jahr alten
Schlachtsehweine iiber Vorjahrshohe; in dieser Altersklasse
warden 614 000 Tiere = 10,9 vH mehr gezihlt als zu Anfang
September 1936. Desgleichen weisen die Jungschweine (8 Wochen
bis noch nicht 1/, Jahr alt) eine Zunahme um knapp 12000
Tiere auf. Bei der Nachzueht dagegen hat die bereits bei den
letzten Zahlungen wahrnehmbare Tendenz zur Bestandsein-
schrinkung angehalten. So ist der Ferkelbestand (unter 8 Wochen
alt) um rd. 823 000 Tiere = 12,4 vH kleiner geworden. Die Zaht
der Zuchtsauen ist um insgesamt 359000 Tiere = 16,6 vH
zuriickgegangen, darunter die der triichtigen Tiere um 262 000
Tiere = 22,4 vH. Bei der Beurteilung dieser Zahlenangaben
bleibt zu beriicksichtigen, daf die Vorjahrshestinde verhiltnis-
maBig hoch waren und zum Teil nicht unerheblich iiber dem
mehrjihrigen Durchschnitt lagen.

5 Veriinderungen
Ergobnisse . mmg‘:gek in vH
dor Schweineséhiung o Sept. 1937 gegen
Durchschnitt Durchsehnitt
3. Sept.|4. Sept. September Sept. September
Aliorsklagsen 1937 | 1988 | gopeaazr2)| 1938 | gp33/a0373)
Ferkel unter 8 Wochen alt....... 583 | 6,65 6,16 |—124 |~ 5,7
Jungschweine, 8 Wochen bis noch
nioht 3/ Jabr alt ............. 111 (11,00 | 10,59 |+ 6,1+ 4,3
Zuchtsauen,
/5 bis noch nicht trichtig..... 0,19 | 0,31 0,25 |—40,8 | — 27,3
1 Jahr alt ... S nicht trachtig | 0,20 0,27 0,24 |—-262 !~ 17,0
Zuchtsauen, .
1 Jahr alt und trichtig..... 1 0,72 { 0,86 0,78 |-158 |~ 7,6
HHer vuernen. nioht trachtig | 0,70 | 0,73 | 0,69 |— 3,7 | + 0,9
Sohlachtsehweine,
%/, bis noch nioht 1 Jahr alt...{ 6,22 | 5,61 5,51 |+10,9 | 4 12,5
1 Jahr alt und &lter .......... 045 | 0,37 0,43 {+21,2 |+ 6,0
Gesamtbestand an Schweinen | 25,51 | 26,01 | 24,76 |— 1,9 | + 2,6
Zuchtasuen insgesamt............ 1,81 | 2,17 1,96 |~16,6 { - 83
@avon triohtiz........ errenen 091 | 1,17| 1,03 |-224 |- 124
Sohlachtschweine insgesamt | 6,67 | 5,98 594 (+116 | + 12,0

1) Okne Saarland.

Die Bestinde an Schlachtschweinen und Léunfern werden
als ausreichend angesehen, um den Fleischbedarf in den nichsten
Monaten zu decken. Im Laufe des niichsten Jahres sind aber
infolge der verminderten Nachzucht Verknappungserscheinungen
bei der Versorgung mit Schweinefleisch zu befiirchten. Bei der
gegenwirtigen Lage der Futterversorgung liegt zu einer Ein-
schrinkung der Nachzucht kein AnlaB vor. Notwendig ist vor
allem eine unverziigliche Bestandserh6hung an trichtigen Sauen.
Auch der Bestand an Fettschweinen mufl der verdnderten giinsti-
gen Futterlage, der diesjahrigen besonders groBen Kartoffelernte,
den erheblichen Maiszuteilungen und dem reichlichen Anfall
von Zuckerschnitzeln, angepafit werden. Kartoifeln, Mais und
Zuckerschnitzel treten damit an die Stelle des sonst verfiitterten
Brotgetreides'). Das Brotgetreide bleibt in diesem Jahre aus-

schlieBlich der menschlichen [Erndhrung vorbehalten Wahrend
die Futterlage 1936 eine Senkung der Preise fiir Fettschweine
und eine gewisse Einschrinkung der Schweinehaltung not-
wendig machte, ist eine Anderung der riickliufigen Bestands-
entwicklung bei den Schweinen nunmehr geboten.

Die Schweinehaltung September 1834 bis September 1837
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Ab 3. Januar 1938 werden die Preise fiir Fettschweine wieder
auf den Stand von Dezember 1936 gebracht2).

AuBer der Erhéhung der Preise fiir Fettschweine werden
zur Lenkung der Schwemeerzeugung und zur Erleichterung der
Versorgung mit Schweinefleisch in verstirktem Umfang auch
Schweinelieferungsvertriige fiir das Jahr 1938 abgeschlossen,
und zwar durch Bereitstellung von 100 kg Zuckerschnitzel zu
Beginn des Jahres 1938 und von 250 kg Mais in der Zeit von
Februar bis Ende Mirz 1938 je abzulieferndes Schwein. Die
Ablieferung der Schweine soll in den Monaten August bis No-
vember 1938 erfolgen. Mit dem AbschluB von Vertrigen itber
die Lieferung von etwa einer Million Schweine ist bereits begonnen.
Hierdurch sowie durch die Erhéhung des Ausmiistungsgrades
wird somit in planvoller Weigse anf die Gestaltung der Versor-
gungsverhiltnisse Bedacht genommen.

Wihrend bei den ersten Schweinelieferungsvertrigen, die
fiir Ablieferung von Dezember 1935 bis September 1936 galten,
noch hauptsichlich Roggen als Futtermittel zur Verfiigung gestellt
wurde, trat bei den Vertrigen, die fiir Ablieferung im September

1) In diesem Sinne sind auch die Ausfithrungen in »W, u. Bt.«, 17. Jg.
1937, Nr, 21, 8, 838 rechte Spalte, zu versteh In der gleichen Bpalte mul
es in der 22. und 21. Zeile von unten aulerdem heiBen: »Vom 10, Juli bis
81. Oktobers, — %) Vgl, 8,908 unter GroShandelspreise,



bis Dezember 1937 abgeschlossen wurden, Mais an seine Stelle,
und auBerdem wurden Zuckerschnitzel geliefert. Fiir ein Schwein
zur Ablieferung im September und Oktober 1937 wurden 200 kg
Mais und 50 kg Zuckerschnitzel und fiir ein Schwein zur Abliefe-
rung im November und Dezember 1937 300 kg Mais und 50 kg
Zuckerschnitzel geliefert. Der Mais wird an die Laundwirtschaft
zu einem Preis abgegeben, der je 50 kg um 1. 24 unter dem
Roggenerzeugerpreis Liegt.

Von den wichtigeren Gebieten der Schweinehaltung liegt der
Gesamtschweinebestand in Niederschlesien noch mit 8,4 vH iiber
dem vorjihrigen Ergebnis. Auch in Bayern ist noch ein Mehr-
bestand vorhanden (um 0,6 vH). In den Hauptgebieten der
Schweinehaltnng geht dagegen der Riickgang des Schweine-
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bestandes allgemein iiber die Verminderung im Reichsdurch-
schnitt hinaus. Am stirksten ist die Bestandsabnahme in Nord-
westdeutschland, wo die Schweinehaltung weitgehend auf dem
Zukauf von Futtermitteln beruht. So stellt sich der Riickgang
in Hannover auf 8,6 vH, in Schleswig-Holstein anf 18,3 vH und
in Oldenburg auf 22 vH. In allen Gebieten liegt aber der Be-
stand an Schlachtschweinen iiber Vorjahrshéhe, Die Zahl der
Jungschweine ist aufer in OstpreuBen auch in den nordwest-
deutschen Gebieten von Schleswig-Holstein, Hannover und
Oldenburg — im Gegensatz zum Reichsdurchschnitt — kleiner
geworden. Bemerkenswert ist, daB sich in Niederschlesien der
Bestand an &lteren Zuchtsauen gegenitber dem Vorjahr ver-
grofert hat.

Die Ernte der OI- und Spinnpftanzen 1937

Das Wetter war fiir den Olfruchtban im Jahre 1936/37 nicht
besonders giinstig. Schon die Raps- und Riibsenbestellung wurde
durch das vorwiegend nasse Wetter im Herbst 1936 erschwert.
Infolge der ungiinstigen Witterungsverhiltnisse im Winter und
im Frithjahr 1937 sind die Olsaaten stark heeintrichtigt worden.
Ein grofler Teil der Bestinde mufite umgepfliigt werden. Nach
der Dezembererhebung 1936 war mit einem Raps- und Riibsen-
bau von rd. 64 000 ha zu rechnen. Es stand also eine Vergribe-
rung von rd. 16 vH in Aussicht. Nach der endgiiltigen Fest-
stellung des Anbaus im Mai 1937 ergibt sich aber eine Erntefliche
beim Raps und Riibsen infolge der notwendig gewesenen umfang-
reichen Umpfliigungen von rd. 50 000 ha; das sind noch 4 700 ha
== 8,6 vH weniger, als im Vorjahr abgeerntet worden sind.

Auch diejenigen Olfruchtbestinde, die nicht umgepfliigt
worden sind, wiesen einen etwas liickenhaften Bestand anf. In-
folge einer kleineren Raps- und Riibsenerntefliche mufite daher
von vorsherein mit einer kleineren Ernte als in dem auBer-

ewohnlich guten Olfruchtjahr 1936 gerechnet werden. Nach den

chitzungen der amtlichen Berichterstatter wurde im Jahre 1937
eine Raps- und Riibsenernte von rd. 79 000 t eingebracht. Das
sind rd. 2000 t = 2,4 vH mehr, als nach der ersten Vorschitzung
zu erwarten war. Nach wie vor bleibt aber die diesjihrige Raps-
und Riibsenernte infolge eines kleineren Hektarertrages und einer
kleineren Anbaufliche um 21 000 t = 20,9 vH hinter dem Ergeb-

nis des Vorjahrs zuriick. Im Reichsdurchsehnitt ist beim Raps,
der wichtigsten Olfrucht, ein Hektarertrag von 16,9 dz gegen
19,5 dz im Vorjahr erzielt worden. Bei diesem Vergleich ist aber
zu beriicksichtigen, daf 1936 ein sehr gnter Hektarertrag zu ver-
zeichnen war,

Innerhalb der einzeluen Provinzen und Linder ergeben sich
betrichtliche Ertragsunterschiede je Flicheneinheit. Die Ab-
weichungen vom Reichsdurchschnitt betragen bis etwa 35 vH
nach oben und etwa 20 vII nach unten. Die Erfragsunterschiede
in den einzelnen Gebicten sind somit erheblich gréfer als im Vor-
jahr; sie sind auf die besonderen Wachstumsverhiltnisse in den
einzelnen Gebieten des Reichs im Erntejahr 1937 zuriickzufithren,
Daneben zeigt sich aber ernent, daB das unterschiedliche Klima,
der einzelnen Gebiete eine entscheidende Rolle gerade fiir den
Rapsertrag spielt. Abgesehen von kleineren Gebieten sind auch
in diesem Jahr wieder die hochsten Hektarertréige in dem Lande
Sachsen mit 22,9 dz gegen 25,1 dz im Vorjahr erzielt worden.
Dann folgt ebenfalls wie im Vorjahr Schleswig-Holstein mit
19,6 dz (22,7), Hannover mit 18,6 dz (21,4), Braunschweig mit
18,5 dz (23,7) und Niederschlesien mit 18,0 dz (18,8). Wenn auch
diese Ertrige zum Teil erheblich hinter denen des Vorjahres
zuriickbleiben, so sind sie immer noch als recht gut zu bezeichnen.
Die geringsten Hektarertrige sind, wenn man von unbedeutenden
Gebieten absieht, in der Rheinprovinz mit 13,4 dz je ha, in Hessen-

! Raps und Riibsen [ Davon Raps Flachs (Oi- u, Faserlein zus.) Hanf
Di Erafe der 01- Kbrnerertrag Kornerertrag Robstengel- | gamenertrag Robstengel- | gymengrirag
ertrag ertrag
und Spinnpflanzen | piehe Fliche Fliche Fliche
1937 vom im vom im vom im vom im vom im vomn | im
ha | ganzen ha | ganzen ha | ganzen | ha | ganzen ha | ganzen | ha |ganzen
ha dz t ha dz t ha dz t dz t ha dz t dz t
Proufen ....o.ovvuenn .| 32874! 16,0 52535| 26350} 17,0 44898| 38232} 30,2| 115506 7,0 26885| 5871 46,2 27153 7,2) 4242
Ostpreulen ... 311} 11,6 360 77) 12,7 98 1731 24,5 4236 7,5 1300 2% 31,0 62 7,0 14
Stadt Berlin . 9| 15,0 14 9| 15,0 14 3! 28, g 6,0 2 21 55,0 1 5,0 1
Brandenburg . . .. 5210 150 7801 4559 155! 7055} 1905! 26,5 5052| 7,7} 1473| 3060 45,7| 13970 68| 2076
Pommern........... 24251 147 3572 1727 15,7 2705 2117 28,4 6004 6,8 1430 755 ] 51,2 3 866 8,4 632
Grenzm.Posen-Westpr, 105| 10,6 11t 67] 10,7 72 156 | 20,8 325| 6,1 95 123 | 42,5 5221 7,7 94
Niedersohlesien . ..... 3453 17,70 6117 3292 18,0 65921 | 13205| 29,4 38820 6,5| 8533 845( 51,6{ 4358 74 623
Obersehlesien ....... 1391 17,7 2457 1355 17,8 2408 5670 33,7 19105 6,4 3 638 328+ 53,7 1762 76 249
Sachsen ....... tees 3399 17,3 5864 3186 17,6 5540 2727 29,6 8063 7,8 2138 172+ 39,4 678 78 134
Sehleswig-Holstein. .. 6631 17,7! 11735 4734 19,6 9261 965 | 28,8 2775 7,8 753 26| 31,7 82 8,0 21
Hannover .......... 25321 180( 4550 2306 186! 4298} 2825| 34,0 9593| 7,6| 2134 150 | 36,5 5481 6,9 104
Westfalen .... 1555 15,7 2441 1131} 17,9 2025] 2569) 34,3| 8819 77| 1972 375 33,1 1243 76 284
Hessen-Nassau .. 2601 13,1 3 3% 1458 15,0 2192 2460 30,3 7 442 79 1954 2| 350 7 8,0 o2
Rheinprovinz ....... 3188 12,7| 4046 2437 134 3264 1789 229! 490 72,7, 1372 13] 33,8 4] 6,2 8
Hobenzoll, Lande.... 647 11,1 71 42| 10,7 45 110 | 24,8 273 8,3 91 —_ — — — —
Bayern... . 2592 1541 39801 2355 157{ 36911 7887| 28,2) 22268 7,2| 568171 968| 50,8] 4915| 6,4 412
Sachsen . ... 1873 | 22,3 4173 17141 229 922 24861 29,2 7251 8,2 2040 18! 30,4) © 53] 12,7 23
Wiirttemberg 1180 14,9 1763 1067) 15,2 1625 2243( 28,2 6317 8,6 1918 451 29,3 132 8,8 40
Baden ..... 1382 15,6 2154 1209 16,0 1929 139! 25,2 3522 9,1 1264 136 { 32,0 436 8,7 118
Thtiringen 730! 16,1 1175 573 16,8 961 1251 2471 30890 7,6 953 13§ 20,6 27 75 10
Hessen ... I 105 156 1647 7481 17,4, 1299 581 29,0 1685 74 424 21 40,0 8} — —_
Hamburg .. § 2| 150 4 . . . 8] 30,0 24 4,3 3 . . . . .
Meoklenburg 7215} 14,0 10090 5026 154 7724{ 1213; 31,2 3782, 74 8961 % 432 44,1 1907 10,2 162
Oldenburg .. } 130 16,0 208 106 | 16,4 174 416 35,5 1475 6,3 262 30,0 6| 75 2
Braunschweig . ] 575 18,3 1055 5451 18,5 1008 469 | 43,6 2044 8,5 401 19 33,9 65 8,3 16
Bremen ] . . . . . . 9 32,9 30 8,3 8 . . .
Anhalt , | 1401 15,9 223 122 ] 16,1 196 361 39,7 1434 9,4 341 4} 54,5 22 11,3 )
Lippe .. | 132] 16,1 212 107] 169 180 219| 430 942{ 7.0 154 — iy — —_1 =
Schaumburg-Lippe. 61 16,7 10 5! 16,8 8 521 45,7 238 6,2 32 -— — — — —
Saarland ...... hevens 52) 11,5 60 4| 115 51 51 24,3 124) 7,1 36] — — — —_ —
Deoutsches Reich | 49939 | 15,9 79289} 39971 | 16,9 67666| 56874 | 29,8{169731| 7,3| 41298|%7510) 46,2 34726| 7,3| 5030
1936 | 54604 184100218 41376 19,5| 80701 44067 33,8}148958) 7,4] 32424)¢)5630| 40,0| 22518 64| 3449

1) Davon 823 ha obne Samengewinnung, — *) Davon 273 ha ohne Samengewinnung, — 2) Davon 598 ha ohne Samengewinnung. — ¢) Davon 281 ha ohne

Bamengewinnung.
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Nassau mit 15,0 dz, in Wiirttemberg mit 15,2 dz, in Mecklenburg
mit 15,4 dz, in Brandenburg mit 15,5 dz und in Bayern mit 15,7dz
festgestellt worden. Wie im Vorjahr weisen vor allem die
Kiistengebiete und die etwas hoher gelegenen Gebiete gute
Ertrige auf.

.. Rechnet man bei Raps und Riibsen mit einer Ausbeute an
01 von 36 vH, an Olkuchen von 61 vH, so ergibt sich unter
Beriicksichtigung der Aussaatmengen und des Schwundes ein
Anfall von 28292 t 01 und 47 939t Olkuchen.

Wihrend Raps und Riitbsen nur der Olgewinnung dienen,
werden Flachs und Hanf zur Ol- und Fasergewinnung benutzt;
dabei ist die Nutzung als Faserrohstolf bei den derzeitig an-
%ebauten Sorten die wichtigste. Beim Flachs errechnet sich ein

urchschnittsertrag von 29,8 dz je ha Strohflachs (Rohstengel-
flachs) und 7,3 dz je ha Leinsamen. Gegeniiber der Vorschitzung
bedeutet das eine Minderung von etwa 1,8 dz Strohflachs und ein
Mehrertrag von etwa 0,5 dz je ha beim Leinsamen. Damit bleibt
die diesjihrige Flachsernte je Flicheneinheit hinter dem Ergebnis
des Vorjahrs zuriick. Diese gegen das Vorjahr vergleichsweise
kleineren Hektarertrige sind darauf zuriickzufithren, daB gerade
die eigentlichen Flachsanbaugebiete im Juni dieses Jahres be-
sonders unter Trockenheit zu leiden hatten. Die Hauptanbau-
gebiete Nieder- und Oberschlesien erzielten 1937 einen Hektar-
ertrag von 29,4 und 33,7 dz Strohflachs und 6,5 und 6,4 dz Lein-
samen. In Nieder- und Oberschlesien, den grifiten deutschen
Flachsbaugebieten, ist somit 1937 je Hektar eine um rd. 14 dz
kleinere Ernte erzielt worden als im Vorjahr. Auch im Vergleich
zum Durchschnitt 1933/36 liegen in diesen beiden Gebieten die
Ertrige um 8,2 vH und 8,7 vH niedriger. In den iibrigen Ge-
bieten sind die Minderungen gegen das Vorjahr erheblich geringer,
zum Teil sind sogar grofere Ertrage je Flacheneinheit als im Vor-
jahr erzielt worden. .

VerhiltnismiBig giinstig war in diesem Jahr die Ernte in der
Provinz Sachsen, in Thiiringen, Hessen, Oldenburg und Anhalt.
In diesen Gebieten liegen die Ertrige von Strohflachs um etwa
4 bis 9 dz héher als im Durchschnitt 1933/36. Im iibrigen ergibt
sich in allen Flachsbaugebieten eine Angleichung der Hohe des
Hektarertrages an den Reichsdurchschnitt. Die Abweichungen
vom Reichsdurchschnitt betragen 20 vH nach oben und 15 vH
nach unten. Im Vorjahr bewegten sich die Unterschiede in den
einzelnen Gebieten zwischen 40 vH nach oben und unten. Diese
Angleichung an den Reichsdurchschnitt diirfte vor allem darauf
zuriickzufithren seih, daf die umfassenden Aufklirungsarbeiten
bei den Betriebsfiihrern erfolgreich waren. In vielen Gebieten
waren die Erfahrungen tiber den Flachsanbau vielfach verloren-
gegangen. Nach wie vor sind aber die Unterschiede betrichtlich,
so daB auch in diesem Jahr die Schwierigkeiten bei der Schitzung
fiir die Berichterstatter nicht unerheblich gewesen sind.

Unter Zugrundelegung der im Mai festgestellten Anbaufliche
errechnet sich eine Ernte an Strohflachs von rd. 170 000 t. Das
sind rund 20 800 t = 13,9 vH mehr als im Vorjahr und fast das
Dreifache der Strohflachsernte im Durchschnitt 1933/36. Diese

bedeutenden Mehrertriige beim

Strohftachs sind ausschlieBlich Erzeugung von o
auf die VergroBerung der An- ROtheggel%achs Tias 000
bauftiche im Vergleich zum 1933 bis 1937
Vorjahr und zum Durchschnitt L1n0000
zuriickzufiihren.  Gegeniiber
dem Vorjahr hat der Anbau 4120000
um etwa 29 vH zugenommen,
gegen  den  Durchschnitt 100000
1933/36 hat er sich fast ver- eo

+ 80 000

dreifacht. Infolge Vergrofe-
rung der Anbauflache ist trotz
der Kkleineren Hektarertrige
je Flicheneinheit, wenn man
von weniger bedeutenden Ge-
bieten absieht, iiberall mit
einer Mehrernte an Stroh-
flachs gegeniiber 1936 zu
rechnen. Absolut am groBten
ist der Mehranfall an Stroh-
flachs in Niederschlesien mit
rd. 2800 t="7,9vH, in Westfalen mit etwa 2 700 t=45 vH und
in Pommern mit rd. 2 300 t=61,8 vlH. An Leinsamen ist eine
Frnte von rd. 41 300 t errechnet worden. Das sind rd. 3000 ¢
= 7,5 vl mehr, als nach der Vorschitzung zu erwarten war.
Das Vorjahrsergebnis wird um rd. 9000 t = 27,4 vH iiber-
troffen.

Die Minderung gegen das Vorjahr beim Raps- und Riibsen-
ertrag von rd. 21000t wird somit fast zur Halfte durch den
Mehrertrag beim Leinsamen ausgeglichen. Im ganzen diirfte
demnach die Anlieferung von inlindischen Olfriichten an die Ol-
miihlen zur Verarbeitung im Wirtschaftsjabr 1937/38 nicht viel
geringer sein als im Vorjahr,

Nach den Schitzungen der Berichterstatter betrigt der
Hektarertrag an Rohstengel beim Hanf 46,2 dz, der Samen-
ertrag 7,3 dz. Gegen das Vorjahr, mit 40,0 dz je ha Strohhanf
und 6,4 dz je ha Hanfsamen, bedeutet das eine Erhshung von
6,2 dz und 0,9 dz je ha. Bei diesem Vergleich ist aber zu beriick-
sichtigen, daB die Hanfernte des Vorjahres je Flicheneinheit in-
folge der ungiinstigen Wachstums- und Emnteverhiltnisse be-
deutend niedriger lag als in Normaljahren. An der VergrgBerung
des Hektarertrages im Vergleich zum Vorjahr sind fast alle Ge-
biete beteiligt, namentlich, wenn man von unbedeutenden Ge-
bigten absieht, Brandenburg, Pommern, Niederschlesien, Ober-
schlesien, Bayern und Hessen.

Unter Zugrundelegung der im Mai festgestellten stark er-
weiterten Anbaunfliche ergibt sich eine Gesamternte von 34700t
Strohhanf und rd. 5000 t Hanfsamen. Das sind 12 200 t Stroh-
hanf = 54 vH und rd. 1600t =46 vH mehr als im Vorjahr.
Auch das Ergebnis des auBergewohnlich giinstigen Hanfjahres
1935 wird infolge einer Verdopplung der Anbauflicke um
85,9 vH und 157,4 vH iibertroffen.

-+ 60000

+ 40000
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Tabakernte im Jahre 1936
und Tabakanbau im Jahre 1937

Die Zahl der gewerblichen Tabakpflanzer, die 1935%)
68 783 betragen hatte, ist 19362) aut 68 548 (— 0,3 vH) gesun-
ken; 1937 erreichte sie mit 68 770 annihernd wieder die Hohe
von 1935. Die Zahl der gewerblich mit Tabak bepflanzten
Grundstiicke, die sich im Jahre 1936 auf 112 904 oder um
0,4 vH verringert hatte, erh6hte sich 1937 um 2,3 vH auf 115 495,
Der Flicheninhalt dieser Grundstiicke war 1936 mit 12 755 ha
um 47 ha = 0,4 vH groBer als im Vorjahr; 1937 stieg er weiter
um 210 ha == 1,6 vH auf 12 965 ha,

Die Ernte 1936 ergab 328859 (im Vorjahr 339951) dz
dachreifen Tabak im Werte von 48,7 (39,8) Mill. £, Von
1ha wurden durchschnittlich 26,78 (26,73) dz trockene, dach-
reife ‘Tabakblitter gewonnen. Als Gesamtdurchschnittspreis
fiir 1dz dachreifen Tabak wurden 148,19 £/ ermittelt gegen
116,93 AA im Vorjahr.

1) Vgl sW. u. Bt.c 1936, 8. 901, — *) 1, Juli 1636 bls 50, Juni 1937.

Ernte 1936 Anbau 1037
Gewerblicher
Wert der
Erntemenge
Tabakbsl | ek o080 | _Tabakernte |Tapak-

Ernte- Anbau-

phlan- h Versnd. Verdind.| pflan- Sieh
Bozirke sor | D3B8 | 4 |gegen | 1000 26T e

des Oberfinanz- 1935 | A4 -

prisident ha in vH ha
Baden.......... 37970, 6 115{165577)— 3,6) 25 413 38279 6250
Wiirzburg ......] 14 696 2941} 778411+ 0,2) 12 854 14 751] 2947
PBrandenburg ....] 2618 1379 29682+ 1,6 3831 2647 1407
Pommern .o..... 1061 489 11 861|— 0,9( 1592 1 055; 493
Niirpberg....... 2279 450, 8333+ 0,9 966 2237 451
Hesgen ......... 392 7290— 4,8 1004 1068 399
OstpreuBen ..... 303| 7347— 42,0/ 598 703 334
Wiirttemberg ... 253 7148+ 0,61 1011 3199 252
Hanuover ...... 231] 7934+ 2,2f 845 2837 229
Ubrige Bezirke..| 2040| 202| 5846— 0,4 621 19971 208
Tnsgesamt | 68 548] 12 755328 856|— 3,3| 48 735|+ 22,6) 68 770] 12 965

Die Zahl der Hausbedarfspflanzer, die 1935 9383 be-
trug, ging 1936 auf 8 783 und 1937 anf 7 088 zuriick, Die Fléche
des nichtgewerblichen Anbaus umfaBte 1936 26,38 ha und 1937
21,64 ha.

Q%
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Die Konservenindustrie im Jahre 1936

Die giinstige Entwicklung der Konservenindustrie hat
im Jahre 1936 angehalten. Sie findet ihren Ausdruck in
der Mehrbeschiftigung von Arbeitskraften, der Zunabme
gei verarbeiteten Rohstoffe und der Steigerung der Pro-

uktion, -

Gemiise- und Obstkonserven, Marmelade, Obstmus und Gelee

Die Produktionserhebung in der Konservenindustrie im
Jahre 1936 umfafit die Herstellung von Gemiise-, Obst- und
Gurkenkonserven sowie von Marmeladen, Konfitiiren, Obstmus
und Gelees. In die Erhebung sind 841 Betriebe (1935 873) ein-
bezogen worden. Die kleinsten Betriehe mit weniger als 3 000 24
Jahresumsatz bleiben auBer Betracht.

Ende August 1936, dem Monat der Héchstbeschiftigung,
waren in den erfaSten Betrieben insgesamt (mit Einschluf der
titigen Inhaber und der kaufménnischen und technischen Ange-
stellten) 33 640 Personen beschiftigt, darunter 5 770 (1935 5 330)
minnliche und 23 450 (1935 21 390) weibliche Arbeiter (einschl.
Gesellen und Lehilingen). Die Zabl der im August 1936 be-
schiftigten Arbeiter hat somit gegeniiber dem Jahre 1935') um
2500 Personen zugenommen. Ende Februar 1936, dem saison-
niBigen Tiefpunkt, waren insgesamt 9820, Ende Juni 1936
28330 Personen beschiftigt. An Lohnen und Gehiltern sind
an die beschiftigten Angestellten und Arbeiter im Laufe des
Jahres 1936 24,1 Mill. £/ (1935 20,7 Mill. Z.A) gezahlt worden.

Verbrauch an Rohstoffen und Halbfabrikaten,

1936 1935 1936 1935
Gemiise 1000 Ztr. Frigchobst 1000 Ztr.
Spargel 252 207 Erdbeeren,...... 179 108
Erbsen 928 816 Stachelbeeren. . .. 39 40
Bohnen 635 521 Kirschen........ 158 71
Karotten 331 394 Birnen ......... 48 48
Spinat 50 44 Plaumgn ....... 556 415
Kohl*) 26 33 Aptel ........... 620 928
Pilze ..... 66 56 Renekloden
Tomaten 20 16 u, Mirabellen ... 25 65
Sellerie 39 40 Preiselbecren ..., 9 34
Sonstige 81 72 Sonstige ........ 202 141
Zusammen 2428 2199 Zusammen 1876 1850
Auslind. Pulpen ... 106 151
Gurken ........ 1769 1309  Ausl. getr. Friichte . 114 128

*) Ohne Kohl zur Herstellung von Sauerkraut.

Die Zunahme der 1936 zu Konserven verarbeiteten Rohstoffe
tritt bei Gemiisen und Gurken stark in Erscheinung, bei Frisch-
obst ist sie geringfiigiz. Bei den konservierten Gemiisen und
Friichten sind gegeniiber den Vorjahren Verschiebungen einge-
treten, wohl als Folgen u.a. des jeweiligen Ernteausfalls, der
Lagervorrite und- Absatzverhiltnisse sowie der verringerten
Einfuhr einiger auslindischer Rohstoffe. Wie in den Vorjahren
wurden vor allem Erbsen und Bohnen, Karotten und Spargel zu
Gemiisekonserven, Apfel, Pflaumen und Erdbeeren zu Obst-
konserven, verarbeitet. Der Anteil auslindischen Gemiises ist
von 31000 Ztr. anf 10000 Ztr., der der auslindischen Gurken
von 100000 Ztr.auf 63 000 Ztr. zuriickgegangen, hingegen ist
der Anteil auslindischen frischen Obstes von 71000 Ztr. auf
180000 Ztr, gestiegen. Diese Steigerung ist ausschlaggebend
anf die verstirkte Verarbeitung auslindischer Apfel (1935 12 000
Ztr., 1936 105 000 Ztr.) zuriickzufithren, eine Folge der ungiinsti-
. gen deutschen Apfelernte 1936.

In der Obstkonservenindustrie wurden ferner verarbeitet

Insgesamt ausl.dl?z;)l?unft
1936 1935 1936 1935
1000 Ztr.
Zugekaufte Apfeltrester u. -abfalle.. 314 151 25 108
Getrocknete Frﬁlchte ............. }gg {(l)g }g?
Zugekaufte § Golfursitie u, Bekiin .. 175 . .

Der mengenmiBigen Zunahme entsprechend ist der Wert
der von der Konservenindustrie verbrauchten Rohstoffe und
Halbfabrikate von 57 Mill. ZA (ohne Pektin und Geliersifte)
im Jahre 1935 auf 61 Mill. A4 im Jahre 1936 gestiegen. Davon
entfallen auf Gemiise 21,4 Mill, Z/4, auf Gurken 9,2 Mill. ZA4
und auf frisches Obst 21,6 Mill. #4. Hilfsstoffe (Zucker, Essig,

1) Vgl »W, u. Bt.« 1936, B.614.

Salz, Gewiirze usw.) wurden im Jahre 1936 im Werte von 45
Mill. ZA (1935 42 Mill, Z.4) verbraucht, davon allein 1,1 Mill.
Ztr. Verbrauchszucker aller Art im Werte von 37,6 Mill. ZA.
Von den Gesamtausgaben fiir Rohstoffe usw. von 106 Mill. 2.4
entfielen 57,5 vlL auf Rohstoffe und Halbfabrikate, 42,5 vH
auf Hilfsstoffe. Fiir Verpackungsmaterial (Dosen, Gliser usw.)

~ wurden 28,6 Mill. Z4 (1935 25,2 Mill. £A4) aufgewandt. Die
Ausgaben fiir den Verbrauch von Kohle, elektrischem Strom,
Gas, Kraft- und Schmierstoffen usw. beliefen sich 1936 auf
4 Mill. ZA4.

Die Produktion belief sich insgesamt im Jahre 1936 auf
115,0 Mill. 1/,-Dosen Gemiisekonserven und 35,6 Mill. 2/,-Dosen
Obstkonserven. Sie hat im groBen ganzen, von Verschiebungen
im einzelnen abgesehen, gegeniiber dem Vorjahr bei Gemiisen
und Gurken zugenommen, bei Obst abgenommen. Die Her-
stellung von Marmeladen ist gestiegen.

Produktion von 6emﬁ'se-und Obstkonserven

e 1933bis1936

40

20

[iE.

0

1933 34 35 36
Gemusekonserven

1933 34 35 36

Obstkonserven
Wu.St.37

Der Gesamtabsatz stellte sich 1936 auf 206,7 Mill. ZA,
davon entfielen auf Gemiisekonserven 61,1 Mill. Z#, auf Gurken
30,5 Mill. ZA, auf Obstkonserven 25,8 Mill. Z.#, auf Marmeladen,
Obstkonfitiiren usw. 89,3 Mill Z.A4.

Produktion und | Re- Pro- Be- | Produktion und | Be- P Be-
Lagerbastinde der | stand| 50" | stand| Lagerbostande der | stand| ¢f0° | stand
Gemiise- und am (oo | oam Gemiise- und am | oo | am
Obstionserven- | 2. 5. 3.5.| Obstkonserven- | 2.5.| Y°R 13 5,

industrie 1936 | 1936 [ 1937 industrie 1936 { 1936 ( 1987
Gemiisekonserven| in 1000 /;-Dosen Obstkonserven | in 1000 }/,-Dosen
Spargel insges. ..| 1048) 9602| 613 grdbeelr‘;m ...... 103 3 932 276

avon tachelbeeren ... 3 a3
Stangenspargel | 454) 3353 261 Kirschen %l 2658 217
Brechspargel ..| 532 5784 307 goidelbeeren ....| 38 515 53
Spargelkipfe ..} 62| 465| 45| . T
Erbsen ......... 1769| 24 816) 3 680] Birnen.......... le6 1271) 122
Boin:fninsges.... 4 468| 43 960! 6 770| PAaumen ....... 827 830 782
avon 4 663 1 63
Stangenbohnen | 980| 3423/ 1051 Mirebellen ... 27 s e
Krupbohnen ..! 3 088 38 693] 5 402 NN
Sonstige ..... . 400; 1844) ai7| Aprikosen....... 43 182 16
Erlt%sentmit w2 2807 anm Pfirgiche ....... 76 475 10

arotten ..... d
Karotten ....... 3286] .§985| 1949 Jom- Frichte ... & 92 3
Gom. Gemise .. . 1)170916700{)1167| Apfel in Sticken| 31} 37} 6

i . 797 2001 132] Apfelmus....... 1656] 6435 337
igss . ?gf gﬁ Aptelmark ...... 1562) 3776] 262
Pilze 1074 3543 533 Fruchtmark..... 349 939 415
golxlnatenprodukte égg . 122 2;3 Preiselboeren . ... 477 29| 69
ellerie ......... 1
Teltawer Ribehon Dunsto.bst ...... 425! 4717, 476
udgle.y..n.s 571] 1546] 15| Verschiodenes...| 138) 439 72
Insgesamt|16927]114 996|17172 Insgesamt| 6 474] 35 627} 3 275
]g}ufke:lzonsegven in 1000 Stick Marmeladen usw. in 1000 kg
Gewﬁi-zgl‘:ﬁ(en Marmeladen .,..| — | 78509|3 995
S (lfO-Lilzer-Dos.) A282) 5583| 668] Obstkonfitiren ..| — | 13807| 1088
enfgurken
go\5-LiterDosen) 669 206 Pﬂ;ﬁ?ﬁ: 5o — | 1n1se) 769
agﬁ;ke:sﬁ;’ ent Obstgelees ...... — | 16967} 823
1/;-Tonnen?). . . |46697|581 608|78090| Geliersifte...... —_ 7560 1 476

1) Eingehl. Haushaltsmischung. — *) Normaltonne mit einem Inhalt von
76 bis 80 kg netto als Einheit, — %) AuBer reinem Apfelmus,



Das Verhiltnis zwischen den Lagervorriten Anfang Mai
und der jeweiligen Vorjahrsproduktion hat sich laufend gebessert,
obwohl sich die Herstellung von Gemiisekonserven von 1933
bis 1936 um 35 vH gehoben hat. Anfang Mai 1937 stellten sich
die Lagervorrite auf rd. 15 vH der Erzeugung des Jahres 1936.
In der Zeit von Mai 1936 bis Mai 1937 haben sich die Lager-
vorrite nur von 16,9 Mill. Dosen auf 17,2 Mill. Dosen vermehrt. In
diesem Zeitraum erreichte der Absatz im ganzen gesehen fast die
Hghe der Produktion des Jahres 1936. Bei Erbsenkonserven,
deren Erzeugung sich gegeniiber 1934 mehr als verdoppelt
hatte, und bei Bohnenkonserven, deren Erzeugung.von 27 Mill.
Dosen im Jahre 1933 auf 44 Mill. Dosen im Jahre 1936
ziemlich gleichmiBig zugenommen hatte, haben die Lagervor-
rite zugenommen. Bei Spargelkonserven, ebenso wie bei Karotten
und Pilzen, haben sich die Lagervorriite verringert. Die Her-
stellung von Konserven gemischter Gemiise betrug im Jahre 1936
16,7 Mill. Dosen. Die Lagervorrite, die von 1933 bis 1935 etwa
10 vH der jeweiligen Erzeugung des Vorjahrs ausmachen, lagen
im Mai 1937 unter dieser Grenze. Die Erzeugung hielt sich so-
mit im Rahmen der Absatzméglichkeit.

Bei den Gurkenkonserven wurde die Produktion des Jahres
1935 im folgenden Jahr stark iiberschritten, und die Lagervor-
riite haben erheblich zugenommen.

Die Erzeugung von Obstkonserven, die von 26 Mill. Dosen
im Jahre 1933 auf 38,8 Mill. Dosen im Jahre 1935 gestiegen war,
ist im Jahre 1936, hauptsichlich infolge der Abnahme der Her-
stellung von Apfelmus und Apfelmark, auf 35,6 Mill. Dosen zu-
riickgegangen. Einige Obstkonserven, wie die aus Erdbeeren,
Kirschen und Pflaumen, sind stérker als im Vorjahre hergestellt
worden. Die Lagervorrite haben sich von Mai 1936 bis Mai 1937
um die Hilfte vermindert und sind zum Teil sehr stark ge-
schrumpft. Der Absatz iiberstieg die Produktion des Jahres 1936.

Die Erzeugung von Marmeladen, Konfitiiren usw.
hat sich gegeniiber dem Vorjahre uneinheitlich entwickelt. Von
der gegeniiber dem Vorjahre gesteigerten Herstellung von Mar-
meladen entfielen

auf Einfruchtmarmeladen.............. 10 Mill. kg
Zwei- und Dreifruchtmarmeladen. .. 4 » »
Vierfruchtmarmeladen ............. ees 46 2
gemischte Marmeladen................... 18 » »

Die Lagervorrite an Pulpen aller Art sind von 36 Mill. kg
Anfang Mal 1936 auf 51 Mill. kg Anfang Mai 1937 gestiegen.
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Rheinisch-Kraut

Die Produktionserhebung in der Rheinisch-Krautindustrie
umfaBt die Herstellung von Apfel, Birnen- und Riibenkraut
im Betriebsjahr 1936/371). ErfaBt sind 153 (1935 196) Betriebe.
Nicht einbezogen sind Betriebe, die sich regelmiBig nur mit der
Herstellung von Riibenkraut befassen. Von den befragten Fa-
briken lagen 9 Betriebe, auf die 0,5 vH der Gesamtproduktion
entfallen, nicht im Rheinland.

Ende November 1936, zur Zeit der saisonmiBigen Héchst-
beschiftiging, waren in der Rheinisch-Krautindustrie insgesamt
1040 Personen, darunter 771 minnliche und 27 weibliche Ar-
beiter, beschiftigt. Ende Juni 1936 belief sich die Zahl der Be-
schaftigten auf 279. An Lohnen und Gehéltern wurden im Be-
triebsjahr 614 000 Z4 (1935 694 000 ZA) gezahlt.

Der Gesamtwert der fiir eigene Rechnung verarbeiteten
Rohstoffe betrug 3,076 Mill. £4, davon entfielen 197 000 ZA
auf Frischobst (39100 dz; 1935 110720 dz), 157 000 ZA auf
Trockenobst (7 550 dz; 1935 6 660 dz), 1 743 000 A/ auf Zucker-
ritben (776 710 dz; 1935 601630 dz), der Rest auf von ander-
wirts bezogene Halbfabrikate wie NachpreBextrakte und Zutaten
wie Zucker. Auflerdem wurden fiir fremde Rechnung in Lohn
u. a. 7660 dz Frischobst und 7 540 dz Zuckerriiben verarbeitet.
Bemerkenswert ist gegeniiber dem Vorjahr der Riickgang in der
Verarbeitung von Frischobst und als Ausgleich hierfiir der Mehr-
verbrauch von Zuckerriiben und Trockenobst. Fiir 116 000 ZA
wurde auslindische Rohware, und zwar fast ausschliefilich
Trockenobst (4810 dz), verbraucht. FiirVersand-und Verpackungs-
material wurden 951 000 B4 (1935 829 000 Z.A), fiir den Ver-
brauch von Kohle, Strom, Gas usw. 326 000.2.4 ausgegeben,

Hergestellt wurden fiir eigene Rechnung 206 120 dz Rheinisch-
Kraut (1935 192 730 dz) im Werte von 6,795 Mill. £4, darunter
166 650 dz Ritbenkraut (1935 126 420 dz) im Werte von 4,72
Mill. 4 und 26400 dz Apfelkraut verschiedener Art (1935
22 012 dz) im Werte von 1,568 Mill. Z.#; der Rest entfdllt auf
Birnenkraut und andere Krautsorten. Ferner wurden fiir fremde
Rechnung in Lohn 2330 dz Rheinisch-Kraut verschiedener Art
(1935 8 430 dz) hergestellt. Die fiir eigene und fremde Rechnung
erzeugten Krautmengen haben somit gegeniiber dem Vorjahr
eine kleine Steigerung erfahren.

Die Lagervorrite an Rheinisch-Kraut haben sich von
83470 dz am 31. 3. 1936 auf 68 210 dz am 31. 3. 1937 vermindert.

1) 1. April 1936 bis 31. Mirz 1937.

Herstellung und Gemiisekonserven Gurkenkonserven Obstkonserven Marmeladen, Konfitiiren, Obstmus und Gelees
Vorriite von Gemiise-, & t t
Gurken- und Obli-’ Ins- s Frisch E?:s]izg-’ Ins- darunter “Anfel Ins- Pc;arun =
Konserven, ge- |[8par-| Erb- | Boh- [ Gem. nsl: Senf- | ge- | Brd- | Kir- | Pflau- mﬁj‘,’. ge- | Mar- | Obst- m:: ’f,‘,‘;ﬁ' Obst- | Gelier-
Marmeladen, samt | gel | sen | men | O IR wew. b ogumy | P66 ¥ aon | men | Apfel- | samt | 00 [ Eonfi- | Tgores | geloos | satte
Konfitiiren, Obstmus musge*) Gurken ren mark laden | tiren Mus
u. Gelees nach Gebieten
1000 */,-Dosen /- Tonn. 1000 */,~Dosen . 1000 kg
Herstellung im Jahre 1936
Brandenburg ....... 7255| 323| 812 2365 2027 1828| 67772 2412 185 294 547 361 8 590| 5802 8 1765 184 —
Provinz Sacheen.... | 19226] 1917] 3073 | 8202 | 3779 9733154998 | 4401 | 360 687 | 1693 418 | 26 680117321 | 2715 5397 699 | 454
Hannover ......... 16449| 1246| 4496| 6589 | 1500| 3114 4492 | 2341 266 99 680 927 | 5483 4073 750 157 367 2
Rheinprovinz. . ..... 1228 7| 224 738 — 2825 9064 | 5180 334 116 723 3056 2159110223} 2641 382 | 8172 10
Ubriges PreuBen ... | 8761 237, 1551| 3800| 1110{ 9662| 135688 2583 | 380 162 | 655 687 | 13313§ 9269 1475 977 | 1292 158
PreuBen | 52919/ 3730/ 10156 | 21691 | 8416 | 27162 | 372014 | 16917 | 1525 | 1358 | 4298 | 5449 | 75657/ 46688 | 8401 8678 10714 624
Bayern ............ 3421 63| 691 726 183 | 3088 17449 2272 83 116 | 5§25 585 | 5525 36588 &85 55 (1 1080| 121
Wurttemberg, Baden | 44067 73| 1318 2238 1571 9057) 25738 1313 | 223 45 213 297 | 6079| 3258} 588 -67 | 1722 11
[3.7:123 1 P 3400 3237 880 1093 1471 7700 309 | 4682 335 274 716 1427 | 21 920; 2946 764 522 1 2223 6741
Sachsen............ 2490 191 103 723 932| 7025113631 | 4997 | 1054 434 849 900 { 11438 8278] 1483 986 330 63
Braunschweig....... 41627/ 468710120 [ 14622 | 63421 3236 493 [ 3420 348 307 | 1144 683 | 2081 1435 375 237 20( —
Ubrige Laénder...... 6733] 535 1548| 2867 523 1905| 24974| 2026 369 124 385 870 | 15805/ 12316 1611 614 8781 —
Deutsches Reich {114 996| 9 602| 24 816 | 43960 | 16700 | 59173 | 581 608 | 35627 | 3937 | 2658 | 8130 | 10211 {138 505| 78509 |13807 | 11159 |16967 | 7560
Vorrite am 3. Mai 1937
Brandenburg ....... 1262 24 131 398 181 287 6721 272 10 45 35 15 573] 370 50 135 6 11
Provinz Sachsen.... | 1769 42| 318 797 236| 1034 1745] 33l 20 25 120 23] 1438 797| 112 305 45| 169
Hannover ......... 2853] 92| 698 1272 9 331 208 161 18 9 66 27 231 131 46 17 10 18
Rheinprovinz....... 298 5 87 146 1 330 784 307 6 5 94 152 | 1555 419| 121 46 314 529
Ubriges PreuSen ... 1078 24| 348 257 77| 1455| 21800 246 25 15 53 35 800 453 114 78 36 90
PreuBen | 7260 187 1582 2870 | 594| 3437| 46955 1317 79 99 | 368 252 | 4597 2170| 443 581 411 817
Bayern ............ 789 20 232 257 36 376 | 2823 490 41 19 108 9 417 206 43 8 46 96
Wiirttemberg, Baden 938 20 218 491 24) 1104 4625 145 20 4 31 21 501 156 48 10 50 8
[:1:1-1:) | T 918/ 29| 2521 207 13 1039] 6417 513 35 29 97 1391 1234 255| 220 39 112 36l
Sachsen............ 299 13 84 52 18] 1076] 14804) 314 26 22 45 10 819] 374 107 68 106 149
Braunschweig....... 6380| 325/ 1192] 2623 | 466 363 243| 30! 41 29 118 4 134 61 22 48 | — —
Ubrige Linder...... 588 19 120{ 270 16 315| 2223 195 34 15 18 54| 1181 773| 205 15 98 45
Deutsches Reich | 17172] 613| 3680 6770 1167 7710] 78090) 3275| 276 | 2i7| 782 599 ) 8883 3995| 1088 769 823 | 1476

%) Eingohl. Haushaltemischung.
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Die Entwicklung des Weltzuckermarktes

Mit dem 1. September 1937 begann fiir die Weltzucker-
wirtschaft ein neuer Abschnitt. An diesem Tage trat das am
6.Mai in London von 21 Staaten unterzeichnete Weltzucker-
abkommen in Kraft, das bis zum 31. August 1942 gilt. Fir
fiinf Jahre sollen Angebot und Nachfrage auf dem Weltzucker-
markt — und zwar auf dem noch verbliebenen sogenannten
»freien Weltmarkt« — pach einem bestimmten Quotensystem
in Ubereinstimmung gebracht werden. Man hofit, auf diese
Weise den Zuckermarkt endgiiltiz zu konsolidieren, der seit
zehn Jahren besonders starken Erschiitterungen ausgesetzt war?),

Die Entstehung der Zuckerkrise -

Die Ursachen der Schwierigkeiten am Zuckermarkt reichen
bis in die Kriegszeit zuriick. Vor dem Kriege verteilte sich die
Weltzuckererzeugung etwa gleichmifBig auf Rohrzucker und
Ritbenzucker. Schon damals war aber die Rohrzuckererzeugung
in freier Konkurrenz kostenmifig dem Riibenzuckerbau iiber-
legen, der nur mit Hilfe von Zollschutz, Ausfuhrprimien und
anderen Subventionsmafinahmen seine Stellung in der Welt-
zuckerversorgung behauptete. Der Krieg hatte einen starken
Riickgang der europiischen Zuckerriibenprodulktion zur Folge,
der Anteil des Riibenzuckers an der Weltproduktion sank von
48,4 vH 1913/14 auf 22,0 vH 1919/20. Da die Zunahme der
Rohrzuckergewinnung den Ausfall an Ritbenzucker nicht wett-
machte, verminderte sich die Welterzengung von 18,7 Mill. t im
Jahre 1913/14 auf 15,2 Mill. t 1919/20. Als die Nachirage nach
Kriegsende sprungartig stieg und die Zuckerpreise eine auBer-
ordentliche Héhe erreichten, erhielt die Produktion sowohl von
Rohr-. als auch von Riibenzucker einen starken Anreiz, der in
den meisten europédischen Ritbenzuckerldndern noch durch pro-
tektionistische MaBnahmen verstirkt wurde. Auferdem er-
hihten sich die Ertrige durch ziichterische und technische Ver-
besserungen im Produktionsproze8?). Die Weltzuckererzeugung
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das sie in der Weltproduktion seither unter Schwankungen be-
hauptet hat. Bis 1927/28 vermochte der im Zuge der anfwarts ge-
richteten Weltkonjunktur zunehmende Verbrauch mit der Pro-
duktion Sehritt zu halten. Von 1928/29 an eilte aber die sprung-
artig weiter steigende Brzengung dem Verbrauch weit voran;
die Vorrite stauten sich, die Preise sanken von 1927 bis 1929 um
rund 35 vH. Die Krise des Zuckermarktes miindete alsbald — bei
anhaltendem Preisfall und weiter erhéhter Erzeugung — in die all-
gemeine Weltwirtschaftskrise. 1931 waren fast 11 Mill. t Vorrite
vorhanden, nahezu das Doppelte der Menge von 1925. )

Der Versuch einer Marktbereinigung durch den
Chadbourne-Plan

In diesem Stadium wurde durch Zusammenschlu von siehen
der wichtigsten Zuckerproduzenten — Cuba, Java, Deutschland,
Tschechoslowakei, Polen, Belgien und Ungarn, denen sich spiter
noch Pern und Jugoslawien anschlossen — in dem sogenannten
Chadbourne-Plan der Versuch gemacht, durch Produktions- und
Ausfubrbeschrinkung die Vorrite zu vermindern. Durch eine
starke Drosselung der Erzeugung — namentlich auf Cuba und
Java — gelang es zwar, die Vorrite bis Ende 1935 wieder auf
einen annihernd normalen Stand zu bringen; aber das Haupt-
ziel, die Preissteigerung, wurde nicht erreicht, weil der Kreis der
erzeugungsgebundenen Linder zu eng gefaBt war und es daher
nicht verhindert werden konnte, daB die Zuckererzeugung der
tibrigen Welt inzwischen beschleunigt weiterstieg. Hierzu trug
vor allem bei, daB einige groBe Nationen mit iiberseeischen Be-
sitzungen das Mutterland mit den Dominien und Kolonien zu
GroBwirtschaftsriumen mit gegenseitigen Priferenzen zusammen-
schlossen: die Vereinigten Staaten mit Inselbesits, das britische
Weltreich und Japan mit Formosa. Unter den nichtgebundenen
UberschuBlindern haben von 1928/29 bis 1934/35, als der Chad-
bourne-Plan ablief, ihre Produktion besonders gesteigert die
mittelamerikanisch-westindischen Zuckerlinder (auer Cuba), die
Philippinen (bis 1933/34, als sie die Zuckergesetzgebung der Ver-
einigten Staaten zwang, ihre Erzeugung wieder stark zu ver-
mindern), die Union von Siidafrika, der Australische Bund und,
bei gutem Ernteausfall, die Sowjetunion. Von nicht geringerer
Bedeutung war die Ausdehnung der Zuckerproduktion in den
ZuschuBgebieten, vor allem in Britisch-Indien und GrdBbritannien.
Der Anteil Indiens an der Welfzuckererzeugung erhéhte sich
von 4,6 viI 1928/29 auf 12,6 vi 1936/37. In Grofbritannien
fiihrte der Zuckerprotektionismus zu einer Erhohung der Riiben-
znckererzengung von 218000 t 1928/29 auf 550 000 t 1936/37.
Insgesamt stieg der Anteil der micht am Chadbourne-Plan be-
teiligten Zuckerproduzenten an der Welterzeugung zwischen
1930/31 und- 1934/35 von 58,8 vH auf 72,7 vH. Dagegen ging
der Anteil Javas sehr stark, und zwar von 10,2 vH im Jahre
1930/31 auf 2,1 vH 1934/35 zuriick, und der Anteil Cubas an
dar Weltzuckererzeugung, der sich in den Jahren 1925/26 bis
1928/29 um 20 vH bewegte, betrug 1930/31 nur noch 11,4 und
1934/35 nur noch 10,5 vH. Absolut und relativ betrichtlich
zuriickgegangen ist auch der Anteil der Tschechoslowakei.

-0 -0 Noch stéirker als in der Produktion treten die Umschichtungen
i g, 2! 6, 1813, 19,25 30, A
er%' 1/20 §56 3951 3/37 s%r %0 §2’s 413%7 am Zuckermarkt in der Weltausfuhr hervor. Schon vor den
W37 Umwilzungen, die der Chadbourne-Flan verursachte, nahm in-
stieg auf 25,1 Mill. t 1927/28, wo- P
von auf die Ritbenzuckererzeu- 0 rne dor e Zuokerawstatr | VO | VOR | prejg)
in starkes Drittel entfiel ins- | Robr- | Rithen- | Rohr- | Rithen- brauch | rite? 18
gung © stark entiel Weltzuckerwirtschaft | gesamt | zucker | zuoker | zucker | zmucker | o
1) Dag Zahlenmaterial féir diesen . . . vH der o K
Aufsatz wurde groStenteils der Ver- ; . Mill. ¢ vH Mill. ¢ Mill.'t 8 d jo owt
offentlichung vor F. ]g %itgzt: Welt- Wirtschattgjahr Erzeug,
zuckerstatistik agdeburg 1937
Selbstverlag, 171 Szaiten, Preis 15,00 A4 : 1913/14 9,66 9,05 61,6 48,4 .
entnommen. Sie gibt, erstmals in dieser  1919/20.. 11,86 3,35 78,0 22,0 . . . . .
Vollstandigkeit und zum Teil in Jahr- 192